ESTADO DA BAHIA '
SERVICO PUBLICO MUNIClPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000
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PROCESSO
ADMINISTRATIVO
'N° 027/2025

DISPENSA DE LICITAGAO N°.018/2025 — Contratagao
de empresa especializada para o desenvolvimento de
acbes na fiscalizagdo junto ao Leglslatlvo Mummpal
sobre o cumprimento das normas de Responsabmdade
Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da
Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Camara Municipal d(—*f Marau-Bahia.

CONTRATADA: CONTINFOR - CONTABILIDADE E
INFORMATICA LTDA.




ESTADO DA BAHIA
SERVIGCO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Mara(-BA, 03 de junho de 2025.

Exmo. Sr.
GILRAN SANTOS SANTOS
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Marad

Prezado Sr. Presidente,

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

SETOR REQUISISTANTE
Servigo Administrativo

OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para o desenvolvimento de ag¢des na fiscalizagdo junto
ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com
énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Cdémara Municipal de Marad-Bahia.

JUSTIFICATIVA

A contratacdo de servigos de consultoria para o desenvolvimento das agdes de fiscalizagdo do
Municipio quanto ao cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal, com énfase no
disposto no art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000, € essencial para assegurar a correta
aplicacdo dos recursos publicos e o atendimento as exigéncias legais. Essa consultoria
viabilizard o acompanhamento técnico qualificado na andlise e no controle da gestdo fiscal,
incluindo a avaliagdo de metas, limites e obrigagdes do ente ptiblico. Além de promover maior
transparéncia e eficiéncia na administragdo financeira, esse servigo contribuird para a
mitigagdo de riscos fiscais, o fortalecimento dos mecanismos de controle interno e o
aperfeigoamento da governanga municipal, em conformidade com os principios da
responsabilidade e do equilibrio fiscal.

Considerando que os servidores que compde o setor de finangas da Cdmara Municipal
solicitaram uma consultoria para auxiliarem seus trabalhos no cumprimento da variedade de
regras estabelecidas pelas legislagdes e pelas jurisprudéncias dos tribunais de contas.

Considerando que em decorréncia da necessidade de ter um suporte técnico especializado, se
faz necessario realizar a contratacdo de empresa especializada em consultoria, que contenha
no seu quadro de profissionais liberais capacitados e com especializagdo para o devido fim.

QUANTITATIVOS, ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO
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Item Descricao Unid. Qtd.
01 Contratacdo de empresa especializada para o | parcela 04
desenvolvimento de agles na fiscalizacdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas
de Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar
101/2000 para atender as necessidades da Camara
Municipal de Mara(-Bahia.

DO PRAZO E LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVICOS
O prazo de execugdo dos servigos sera de 04 (quatro) meses.
A prestacdo dos servicos detalhados acima sera realizada na sede da Camara Municipal.

PREVISAO DE DATA DE INICIiO DA PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servigos descritos acima tera inicio contados do recebimento da Nota de Empenho, da
assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

CONCLUSAO
Por fim, diante da justificativa acima epigrafada, solicitamos que seja realizada a Contratagdo

dos servigos supramencionados para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Mara(-
BA. :

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

200V,
Kateana Oliveira Santo:
Secretaria Geral

.‘i‘
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DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicbes legais, informa que, apds analisar o pedido do Assessor Administrativo e
suas justificativas e motivacées para a geragao das despesas, visando a Contratagéo
de empresa especializada para o desenvolvimento de ag¢des na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 paré
atender as necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia, vem determinar que
seja realizada a pesquisa de pregos para a contratagdo em comento. Em seguida,
encaminhe os autos para o setor contabil para andlise da disponibilidade
orgamentaria e financeira. Por fim, retornem os autos para minha apreciagao.

Marau-Bahia, 05 de junho de 2025.

Presidente da Camara Municipal de Marau
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PESQUISAS DE PRECOS

Em atendimento a determinacdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se :
consolidacdo dos dados da pesquisa de precos feita por este servidor publico.

[FonTEs consutTADAS N
|

Foi gerado um relatdrio consolidado de pesquisa formulado com base com base no art. 23, §
19, e IV da Lei 14.133/2021, afim de obter melhores pregos, apds pesquisa obtivemos os
seguintes resultados. |

1

Pesquisa junta a empresa: WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE, inscrita no CNE}J
sob 0 n®: 29.314.753/0001-53, com proposta no valor total de: R$ 51.200,00 (cinquenta e um
mil e duzentos reais).

|
|
{
i
,
J
Marau-BA, 13 de junho de 2025].
|
|
?
1

Pesquisa junta a empresa: CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n°: 17.224.755/0001-72, com proposta no valor total de: R$ 42.400,00
(quarenta e dois mil e quatrocentos reais).

Pesquisa junta a empresa: VALDINEI LOPES ANDRADE, inscrita no CNPJ sob o n°
55.566.898/0001-51, com proposta no valor total de: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mll
reais). ,

Apds pesquisa de precos, fica constatado o preco total de R$ 48.533,33 (quarenta e oito
mil, quinhentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos), para a contratagao

pretendida por este legisiativo. i
t

Janaci Cenceigdo Pinto :

Responséavel pela Cotagdo de Pregos

e am o o



WS ASSESSORIA GOVERNAMENTAL
CNPJ: 29.314.753/0001-53

RAZAO SOCIAL: WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE
NUMERO DO CNPJ: 29.314.753/0001-53

ENDEREGO: RUA DA QUADRA SN SALA 01,CENTRO, TEOLANDIA-BA,

E-MAIL: wando8970Q@gmail.com
TELEFONE DE CONTATO: (73)8111-2477

PROPOSTA DE SERVICOS

45465-000

Item

Descrigéo

Unid.

Quant.

V. Unit.

V. Total

01

Prestacdo de servigos de
consultoria para o
desenvolvimento das acgdes
de fiscalizagdao do
Municipio sobre o
cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto
estabelecido pelo art. 59
da Leil Complementar
n.°’

101/2000, na Camara
Municipal de Marau/Ba

rar
cel a

R$12.800,00

R$51.200, 00

Valor

Global da Proposta: RS

duzentos reais)
Validade da Proposta: 60 dias

51.200,00

(cinquenta e

Teolandia , 10 de junho de 2025.

CNPJ: 29.314.753/0001-53
CPF 680.937.305-59

um mil e



mailto:wando8970@gmail.com

|I|| CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA
i CNPJ: 17.224.755/0001-72

CONTINFOREARLECLE Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessoria em Gestdo Piblics

PROPOSTA DE PREGOS

A Camara Municipal de Marau-Bahia

Exmo. Sr.
Gilran Santos Santos
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Marau-BA

Segue nossa proposta de pregos conforme descrito a seguir:

PROPQSTA DE PREGOS
Item Especificagdes Unid Quant | VirUnit Vir Total
R$ R$ _

Prestagdo de servigos de
1 consultoria para 0 Parcela 4 10.600,00 42.400,00
desenvolvimento das agbes
de fiscalizagdo do Municipio
sobre o cumprimento das
normas de Responsabilidade
Fiscal com énfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da
Lei Complementar n.°
101/2000.

Valor Global da Proposta: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil € quatrocentos reais).
Validade da Proposta 60 dias;

Presidente Tancredo Neves, 12 de junho de 2025.

Atenciosamse

P
CONTINFORCONTABILIDAD
CNPJ: 17.224.755/60Q1-72
Ricardo Gomes.de Assungao
Socio Administrador

E INFORMATICA LTDA



Rt
)

@ YALDINEI LOPES ANDRADE |

A |

¥ CNPJ: 55.566.898/0001-51

£

RAZAO SOCIAL: VALDINEI LOPES ANDRADE

CNPJ: 55.566.898/0001-51

Situada na Rua Graciliano José de Andrade, no 457, Bairro~Aécip Neves, CEP:45.416-000 -
Presidente Tancredo Neves/BA |
E-MAIL: ccaptn@hotmail.com

PROPOSTA DE PRECOS

Item Descri¢do Unid. | Qtd. | V. Unit. V. Total

Prestac¢do de servigos de consultoria para
o desenvolvimento das ag¢bes de
fiscalizagdo do Municipio sobre o
01 cumprimento  das  normas  de parcela| 4 lpe 3000 00 [R$ 52.000,00
Responsabilidade Fiscal com énfase no
quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar n.° 101/2000, na

Camara Municipal de
Marai/BA

Valor Global da Proposta: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reals)

Validade da Proposta: 60 (sessenta)} dias.

Presidente Tancredo Neves 13 de ]unho de 2025.

\ ANDRADE

8/0001 -51

Valdmel Lopres de Andrade -
Representante legal

Rua Graciliano Jose de Andrade, n? 457 - B. Aécio Neves, CEP: 45.416-000
Presidente Tancredo Neves/BA


mailto:ccaptn@hotmaiI.com

AS CONSULTORIA e

L SERVICOS T

coragho

A
Cémara Municipal de Maral

Razdo Social: - AS CONSULTORIA E SERVIGOS LTDA
Enderego: - AV. SANTOS DUMONT, 363 - SALA 102 - CENTRO - GUANAMBI/BA {
C.N.P.J. - 22.095.858/0001-10 TEL: (77) 3452 - 1274 !

Abaixo apresento nossa PROPOSTA DE PRECOS para execugdo dos servigos pertinentes ao objeto
desta contratagdo, a qual detalhamos na seguinte forma: '

VALOR VALOR

A ID. |[QUANT.
LOTE DESCRIGAO SERVIGOS N Q MENSAL (RS) |TOTAL(RS) |

Prestagdo de servigos de consultoria
para o desenvolvimento das agdes de
fiscaliza¢do do Municipio sobre o PARC. 4 12.450,00 49.800, 00
cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com é&nfase no
quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar n.° 101/2000.

VALOR ANUAL GLOBAL(RS$) : 49.800,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA!L: 49.800,00 (Quarenta e nove mil e oitocentos reais)
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias

Guanambi/Bahia, 13 de junho de 2025.

AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
Sérgio Pereira
Reis Diretor
Administrativo

722.095.858/0001~10 1
AS CONSULTORIAE SERVIGOS LTDA-ME |
Av. Santos Dumont, 363 - Sala-201- Céitrd
L. Guanambi-BA CEP:4€430:000 _y

A | E-mail:adm.as.consultoria@gmail.com
(71 3452-1274 Av. Santos Dumont, 363 - Apto. 201 - Centro - Guanambi/Bahia
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ESTADO DA BAHIA
) SERVICO PUBLICO MUNICIPAL '
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

Marau-Bahia, 13 de junho de 2025.

Ao Setor Contabil da Camara Municipal de Marau

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dotagdo orgamentdria bem como
recursos financeiros para assegurar o pagamento de obrigagdes decorrentes da
Contratagdo de empresa especializada para o desenvolvimento de agdes na
fiscalizagdo junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar 101/2000 para atender as necessidades da Camara Municipal de
Marau-Bahia, no valor estimado de R$ 48.533,33 (quarenta e oito mil, qumhentos
e trinta e trés reais e trinta e trés centavos).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Ketioma Olnsenn Sonlls
Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral




ESTADO DA BAHIA
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Marat-Bahia, 13 de junho de 2025.

Ilma. Sra.
Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral

Prezada,

Em aten¢do ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagdo
de empresa especializada para o desenvolvimento de ag¢des na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para
atender as necessidades da Camara Municipal de Marai, correrdo por conta da seguinte
dotagio orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA |01.01. — Céimara Municipal

ATIVIDADE / PROJETO 2.001 —  Manutengo  dos  Servigos
Administrativos

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica.

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima €
considerago.

Atenciosamente,

Toeric ge/Freités Brito
Tesoureiro da Camara Municipal
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- —

AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO DE DISPENSA

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes legais, informa que, apés verificagdo da disponibilidade financeira da
contratagdo determino o encaminhamento dos autos para elaboragdo do Termo de
Referéncia e do Aviso de Contratagdo Direta, em seguida, dé-se a publicagao dos
mesmos para recebimento de propostas de interessados.

Marau- BA, 16 de junho de 2025.

' -GILRAN SANTOS'SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Marau
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TERMO DE AUTUACAO

A Agente de Contratacdo da Cémara Municipal de Marau-Bahia, por
autorizagdo do Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este
processo administrativo sob o n®, 027/2025 para fins da dispensa de
Licitagdo n. 018/2025, objetivando a Contratagdo de empresa
especializada para o desenvolvimento de agoes na fiscalizagao junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art.
59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades da
Cémara Municipal de Maral-Bahia.

Diante da documentacgao recebida, verifico o seguinte:

a. Descrigdo clara e suficiente do objeto da dispensa de licitagao;

b. Justificativa da necessidade da prestagéo de servigos do objeto
da Licitagao;
C. Autorizagdo do Senhor Presidente para a deflagragdo do

processo Administrativo de dispensa de Licitagdo.

Marau/BA, 16 de junho de 2025.

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratacao
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ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL .
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES: DE MARAU
C.G.C.63.171.771/0001-61 Rua Aires'de Costa n°-Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PORTARIA N2 002/2025; DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente de. Contratagdo e a
£quipe de dpoio pard o exercicio de2025 e
da outras'providéncias:”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, ESTADO DA BAHIA, fio uso de'suas atfibuicies legais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art. 82, § 12 e § 52 da Léi n® 14.133/2021, que dispdem acerca do Agente
de Contrata¢do e da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fungdes essenciais @ execugdo dos
processos de licitagdo e contratac8o piblica no dmbito do Poder-Legislativo do Municipio de Marati - BA;

RESOLVE:

Art. 1°Fica designada a servidora EDINETE DA SILVA SANTOS, CPF no 950.XXX.XXX-68, como Agente de
Contratagdo e Pregoeira no dmbito da Cadmara Municipal de Maradi - BA,no exercicio de 2025.

Art, 2° O Agente de contratacio ora designado serd auxiliado por Equipe d'g Apoio Composta pelos seguintes

agentes publicos:
a. Janact Conceigio Pinto, CPF n2, 026. XXX XXX-51;
b. Kateana Ofiveira Santos, CPF n2. 655. XXX XXX-49,

§ 3° Nas licitagBes e contratagdes diretas, os agentes publicos indicados no § 1° deste-artigo constituirdo a
Comissio de Contratagdo, sob a presidéncia do primeiro; com atribul;;"é‘?és de condugio. dos respectivos

processos em todas‘as suas fases.

Art. 4° Tanto a Comissdo de Contratagio quanto o Agente de Contratagdé paderdo tontar com o apoio dos
érgdos de assessoramento juridico, consultorias e assessorias; bem como do -controle interno para
desempenho das fuingdes essencidis & execucdo dos dispositivos da Lei n? 14,133/2021:

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data se sua assinatura, revogadas as disposi¢des em contrario que nio
estejam previstas ria nova norma em vigor..

Publique-se, registra-se e cumpra-se.
Camara Municipal de Marad — BA, 62 dejaneiro de 2035,

GILRAN SANTOS SANTOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 027/2025
DISPENSA DE LICITACAO Ne. 018/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO

Contratacdo de empresa especializada para o desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no
quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades da
Camara Municipal de Maraui-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

A contratagdo de servigos de consultoria para o desenvolvimento das agbes de fiscalizagdo do
Municipio quanto ao cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal, com énfase no disposto no
art. 59 da Lei Complementar n2 101/2000, ¢ essencial para assegurar a correta aplicagdo dos recursos
publicos e o atendimento as exigéncias legais. Essa consultoria viabilizara o acompanhamento técnico
qualificado na andlise e no controle da gestdo fiscal, incluindo a avaliagdo de metas, limites e
obrigagbes do ente publico. Além de promover maior transparéncia e eficiéncia na administragdo
financeira, esse servigo contribuird para a mitigagdo de riscos fiscais, o fortalecimento dos mecanismos
de controle interno e o aperfeigopamento da governanga municipal, em conformidade com os
principios da responsabilidade e do equilibrio fiscal.

Considerando que os servidores que compde o setor de finangas da Cdmara Municipal solicitaram uma
consuitoria para auxiliarem seus trabalhos no cumprimento da variedade de regras estabelecidas pelas
legislacdes e pelas jurisprudéncias dos tribunais de contas.

Considerando que em decorréncia da necessidade de ter um suporte técnico especializado, se faz
necessdrio realizar a contratacdo de empresa especializada em consultoria, que contenha no seu
quadro de profissionais liberais capacitados e com especializagdo para o devido fim.

3. QUANTITATIVOS, ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO E VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAGAO

ftem Descri¢gdo Unid. Qtd.
01 Contratagdo de  empresa  especializada para o | parcela 04
desenvolvimento de a¢bes na fiscalizagdo junto ao Legislativo
Municipal sobre o cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido
pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Cdmara Municipal de Marau-Bahia.

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAGAO: R$ 48.533,33 (quarenta e oito mil, guinhentos e
trinta e trés reais e trinta e trés centavos).

3.1. ESPECIFICAGAO TECNICA DO OBJETO
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A Consultoria desempenharé seu papel orientador, instruindo o Setor de Finangas desta Camara
Municipal a desenvolver suas fungdes, dentre elas:

a. Analise e Diagndstico da Situagdo Fiscal do Municipio:

o

Realizagdo de diagndstico completo sobre a atual situagdo fiscal do Municipio,
verificando o cumprimento das metas fiscais estabelecidas, os limites de gastos com
pessoal e a aplicagdo de recursos publicos em conformidade com as exigéncias da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Analise detalhada das contas pulblicas, receitas, despesas e endividamento, com o
objetivo de identificar eventuais desvios ou problemas na gestdo fiscal.

Elabora¢do de Plano de Fiscalizacdo e Acompanhamento:

Desenvolvimento de um plano de agdo para a fiscalizagdo do cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal, focado no monitoramento continuo das metas fiscais e dos
limites de gastos, conforme o art. 59 da LRF.

Definicdo de estratégias de acompanhamento, fiscalizagdo e verificagdo do cumprimento
das normas fiscais pelos gestores municipais, incluindo o controle de execugdo
orgamentaria e financeira.

Treinamento de Equipe Técnica Municipal:

Capacitacdo da equipe técnica do Municipio responsavel pela fiscalizagdo e controle das
contas publicas, com énfase nos aspectos previstos na LRF.

Acdes de orientagdo sobre a interpretacdo e aplicagdo das normas de Responsabilidade
Fiscal, além da utilizagdo de ferramentas e metodologias adequadas para o
acompanhamento fiscal.

Acompanhamento das Ag¢des de Fiscaliza¢do:

Acompanhamento continuo das acdes de fiscalizagdo implementadas, com relatdrios
periddicos que permitam a andlise do cumprimento das metas fiscais e a execugdo dos
gastos publicos.

Identificacdo de desvios ou irregularidades e proposicdo de medidas corretivas para
garantir o equilibrio fiscal e a transparéncia na gestdo financeira do Municipio.

Relatdrios Técnicos e Propostas de Melhoria:

Elaboragdo de relatorios periddicos sobre os resultados da fiscalizagdo, destacando as
conformidades e eventuais inconsisténcias nos processos fiscais.

Proposicdo de melhorias para a gestdo fiscal do Municipio, visando a adequagdo e o
cumprimento integral das exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Requisitos da Contratada:

Experiéncia comprovada na prestagdio de servigos de consultoria técnica no
acompanhamento e fiscalizagdo da Lei de Responsabilidade Fiscal, preferencialmente com
atuagdo no setor publico.
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e Conhecimento profundo da Lei Complementar n? 101/2000 e suas atualizagdes, com
capacidade de aplicar os principios e normas da LRF no contexto municipal.

e Habilidade em elaboracdo de relatorios técnicos, diagndsticos e planejamento de agbes de
fiscalizagdo e controle fiscal.

g. Objetivos:

« Garantir que o Municipio cumpra as disposigdes da Lei de Responsabilidade Fiscal,
promovendo a transparéncia e o controle das finangas publicas.

e Assegurar que as metas fiscais sejam cumpridas, controlando os limites de gastos e
endividamento, conforme previsto no art. 59 da LRF.

e Contribuir para a melhoria da gestdo fiscal do Municipio, garantindo a regularidade e a
sustentabilidade das finangas publicas.

Os Servigos descritos acima deverdo ser realizados por profissionais com comprovada experiéncia
nas dreas descritas, com a consultoria presencial, no minimo, uma vez por semana, para a
orientacdo e acompanhamento dos diversos assuntos e temas ligados as atividades do objeto
supramencionado.

Na composicdo do valor estimado para o futuro contrato estdo computados o percentual de
aproximadamente 60% para cobrir gastos com pessoal da empresa a ser contratada e de 40% para
cobrir gastos com insumos e custeio para prestacdo dos servigos. Tais indices podem ser alterados
desde gue na proporgdc os gastos com pessoal da Contratada sejam inferior ac determinado
anteriormente.

4. DO PRAZO E LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS
O prazo de execugdo dos servigos serd de 04 (quatro) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, da assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

A prestacdo dos servicos detalhados acima sera realizada na sede da Contratante.

5. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

O objeto deste procedimento de contratagdo serd executado apds a ordem de servigo, conforme as
necessidades desta Camara municipal.

A execugdo deverd iniciar-se no prazo maximo de 02 (dois) dias uteis, contados da ordem de servigo,
competindo ao detentor do contrato todas as despesas necessdrias a execugdo dos servigos que ndo
sejam assumidas expressamente pela administraggo.

Caso n3o seja possivel a execu¢do nos termos e prazos assinalados, a detentora do contrato deverd
comunicar as razdes respectivas antes do vencimento do prazo para que possa ser analisada a
justificativa e deferida ou ndo a prorrogagdo.

O objeto serd RECEBIDO PROVISORIAMENTE, mediante termo assinado pelo responsavel designado
para acompanhamento e fiscalizagdo.

Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quandc em desacordo com as especificagbes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser, se possivel, reexecutados no prazo
de 02 (dois) dias Uteis, a contar da notificagdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo
das penalidades.

O objeto serd RECEBIDO DEFINITIVAMENTE, mediante termo assinado pelo Gestor responsédvel pelo
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acompanhamento da obrigagdo, apés 05 (cinco) dias uteis contados do recebimento provisério.

O prazo para recebimento definitivo podera ser estendido de forma a garantir maior possibilidade ao
contratante de verificagdo da adequagdo do servigo contratado.

A Administracdo rejeitara, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com os termos
descritos neste Termo de Referéncia.

O recebimento do objeto ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do servigo
nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execucdo do contrato.

6. DESCRICAO DA SOLUCAO

A solucdo proposta para atender as demandas da Cdmara Municipal de Marau-Bahia, abrange a
contratagdo de servigos técnicos profissionais especializados em Execugdo Fiscal € Orgamentaria
para apura¢do da Lei de Responsabilidade Fiscal. Esta solugdo foi elaborada considerando ndo
apenas a exceléncia técnica necessaria para a realizagdo desses servicos, mas também as
exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislagdo vigente..

7. CLASSIFICAGAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servicos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na definigdo de
servigos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas tecnicamente
padronizadas, de aferigdo simples, cujos padrdes de desempenho sdo objetivamente definidos por
meio de especificagbes usuais do mercado.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
8.1, Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Pagar as obrigag¢des financeiras dentro dos prazos estabelecidos em contrato;

c. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo, se for o caso;

d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

e. Prestar as informagGes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

f. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

g. Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir

cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagGes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a retengao desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a
penalidade prevista no Contrato.

i. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execucdo da presente contratagdo, bem como por qualquer dano

causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA
9.1. Constituem obrigagdes da Contratada, dentre outras:
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a. Prestar os servicos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes no
Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obriga¢des constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta

de precos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto.

c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigBes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas diarias da
Contratante. .

e. Acatar as orienta¢Bes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragio e a terceiros,

inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar & contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
Servigos.

i. Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagBes quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam
adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

10. DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO
Poderdo enviar Propostas de Precos as empresas do ramo de atividades do objeto da contratagdo,
munida da documentagéo de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de licitar com o poder publico.

11. DA HABILITACAO JURIDICA

11.1. Habilita¢do Juridica

a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteracdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatérios de eleicdo ou
designacdo e investidura dos atuais administradores.

b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais, e ato de registro ou autoriza¢do para funcionamento expedido pelo érgdo competente, quando a
atividade assim o exigir.

c. Documento de identificagdo dos socios e do seu administrador.

11.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista

a. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
C. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
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d. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilic ou sede do licitante.
e. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
f. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a

apresentagdo de certiddo negativa (CNDT).
11.3. Qualificagdao Econdomico-Financeira

a. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartdrio(s) distribuidor{es) da sede da proponente.

11.4. Qualificagdo Técnica

a. Comprovacgdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto da pretensa
contratagao.

11.5. Documentac¢do Complementar

a. Declaragdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito anos e de gualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condigdo de aprendiz, a
partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO II.

b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com Deficiéncia -
PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas especificas, conforme
modelo ANEXO IlI;

C. Declaragdo de que ndo esta incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da Federal n2
14.133/2021, conforme modelo ANEXO 1V;
d. Certiddo Conjunta do Tribunal de Contas da Uni&o (https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br).

12. DO CRITERIO DE AVALIACAO DAS PROPOSTAS
Sera considerada mais vantajosa a proposta que apresente 0 menor prego e que atenda a todos os
requisitos da contratagdo.

13. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara & CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de precos enviada,
desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com os pregos
praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de Dispensa de Licitagdo, bem
como apods a efetiva prestagio de servigos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos
pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certidSes de regularidades fiscal e
trabalhista.

O pagamento seré efetuado através de Transferé&ncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, até 30 (trinta) dias Uteis apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente
atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluira a partir de sua regularizacdo por
parte da CONTRATADA.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.
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14. REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomanda-se por base o Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice gque
legaimente vier a lhe substituir.

A revisdo de precos, nos termos do art. 124, 1l, d- Lei Federal 14,133/2021, por acordo entre as partes,
para restabelecer o equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em caso de for¢ga maior, caso
fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias
incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a
documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que
ensejaram a alteragdo de prego. '

15. DA CONTRATAGAO

As contratagGes oriundas das cotagOes serdo formalizadas através de termo de contrato, respeitando
as disposigbes constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor proposta para a
administracdo. :

A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo, a
contratada, direito a qualquer indenizagdo.

16. DA SUBCONTRATACAC

A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n?
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo drgdo requisitante. '

17. DA RESCISAO ,
A inexecuc¢3o, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e
as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

18. DA ALTERAGAO
O presente contrato poderd ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

19. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

UNIDADE: 0101 - Camara Municipal

PROJETO/ATIVIDADE: 2001 - Manutengédo dos Servi¢os Administrativos
DESPESA 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

20. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas
aceita pelo 6rgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sangGes previstas na Lei
Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

A inexecucdio parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposigdo da declaracdo de
idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e muita, de acordo com a gravidade da
infragdo:

Multa sera de 10% {dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

contratado;

Mufta de 0,5% (cinco décimos por cento} ao dia, até o 309 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto nao realizado, por cada dia
subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso,
ou de outros créditos, relativo ac mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cldusula ndo t&m carater compensatorio e o seu pagamento ndo eximira a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

21. DA FISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n2 14.133, de 2021, serd designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servicos executados, anotando em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdio e determinando o que for necessario a regularizacdo de falhas ou
defeitos observados.

A fiscalizac8o de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des técnicas ou vicios
redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n2 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessério a regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

22. DA CONCLUSAQ
Por fim, solicitamos a referida contratagéo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75, incisos Il
da Lei 14.133/2021. '

A despesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que
regem a Administragdo Pablica, em especial as seguintes disposigbes-contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;

b) Resolucdes do TCM/BA.

Atenciosamente,

Marau-Bahia, 17 de junho de 2025

lorhertti S So et

Agente de Contratacdo
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COMUNICACAO INTERNA

MaraG-Bahia, 27 de junho de 2025

|
Conforme solicitado pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Camara de
Vereadores, informo que elaborei 0 aviso de contratagdo direta, nos termos da Lei
n°. 14.133/2021.

Por fim, encaminho 0os mesmos para a devida publicagao.

|
!

@*‘ngméeom%i%%n%m”@s '

Agente de Contratagio !
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AVISO DE CONTRATACAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 027/ 202$
DISPENSA DE LICITACAO N2 018/2025 1

Torna-se publico que o(a) que a CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, érgio da pessoa juridica de
direito publico inscrita no CNPJ sob o n? 63.171.771/0001-61, cam sede no Rua Aires de Costa,
s/n, Centro, CEP 45.520-000, MaraG-Bahia, realizard Dispensa de Llicitagdo, com critério de
julgamento menor prego, na hipdtese do art. 75, inciso II, da Lei n2 14,133, de 12 de abril de 2021
e demais legislagdo aplicavel, de acordo com as condigdes, “critérios e procedimentos
estabelecidos neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos.

Periodo de recebimento das propostas:
Inicio: 27 de junho de 2025 as 00:01h, horario de Brasilia.

Data Final: 03 de julho de 2025 as 23:59, horario de Brasilia. I

Forma de envio: Pelo e-mail: legislativomarau@gmail.com, godendc ainda entregar
presencialmente na sede da Cdmara no setor da COPEL,

O presente ficard aberto por um periodo de 3 (trés) dias dteis, a contar da publicagdo do AVISO DE
DISPENSA DE LICITACAQ, sendo que as propostas de pregos e documentos de habilitagdo, deverdo
ser entregues no Departamento de licitagSes e contratos na sede da Cdmara Munitipal de llhés,
no enderego supracitado, das 09:00h as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, ou encaminhados para o
enderego eletrdnico mencionado acima, fazendo referéncia ao aviso a:cima epigrafado.

1. OBJETO DA CONTRATACAQ DIRETA .

1.1. O objeto da presente dispensa é a Contratacdo de empresa especializada para o
desenvolvimento de acdes na fiscalizagdo junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento ' |
das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar 161/2000 para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Marau-Bahia,
conforme condigBes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Avisa de Contratacio Direta
@ Seus anexos.

I
1.2. A contratagdo sera feita por item, de acordo com tabela constante abaixo:
Item Descrigdo . Unid. Qtd.
01 Contratagdo de empresa especializada para o | parcefa | 04

desenvolvimento de agbes na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sohre o cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no  quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000
para atender as necessidades da Cdmara Municipal de
Marau-Bahia. '

) I
Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Marau-Ba Pagina 031
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificaggio diigital: FIDA488FE7C9485C06BF2F7FE7CE7ERS
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1.3. O critério de julgamento adotado serd o menor preco global, observadas as exigéncias
contidas neste Aviso de Contratacio Direta e seus Anexos quanto as especificagdes do objeto.

1.4. 0 Joca) da prestagdo de servigos sera na sede da Contratante.

2. DA PARTICIPAGAQ NA DISPENSA

2.1, Poderdo participar enviar as cotacdes empresas do ramo de prestagdo de servigos do
objeto da contrata¢io, munida de todas as certiddes negativas, e que ndo estejam impedidas de
licitar com o poder piblico.

2.2. Nio poderdo participar desta dispensa os Fornecedores/prestadares:

12.1.1. que ndo atendam as condicdes deste Aviso de Contratagio Direta e seu(s) anexo(s);

2.2.2. estrangeiros que ndo tenham representagdo legal no Brasil com poderes expressos para
receber citagdo e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedagdes:

a) autor do anteprojeto, do projeto bésico ou do projete executivo, pessoa fisica ou juridica,
quando a contratagiio versar sobre obra, servicos ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b} empresa, isoladamente ou em consorcio, responsével pela elaboragdo do projeto bdsico ou do
projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador,
acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsavel
técnico ou subcontratado, quando a contratagio versar sobre obra, servicos ou fornecimento de
bens a ela necessarios;

¢} pessoa fisica ou juridica gue se encontre, ao tempo da contratagdo, impossibilitada de contratar
em decorréncia de sangdo que lhe foi imposta;

d) aguele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista
ou civil com dirigente do érgio ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe
fun¢do na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

e} empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n2 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, concorrendo entre si;

f) pessoa fisica ou juridica que, nos S {cinca) anos anteriores a divulgagdo do aviso, tenha sido
condenada judicialmente, com transito em julgado, por exploragdo de trabalho infantil, por
submissdo de trabalhadores a condi¢des andlogas as de escravo ou por contratagdo de
adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista

2.2.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo
econdmico;

2.2.3.2. Aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substitui¢do a outra
pessoa, fisica ou juridica, com o intuito de burlar a efetividade da sangdo a ela aplicada, inclusive a
sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilicito ou a
utilizagdo fraudulenta da personalidade juridica do fornecedor;

2.2.4. Organizacdes da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP, atuando nessa condigéo
(Acérddo n® 746/2014-TCU-Plendrio}); e

2.2.5. Sociedades cooperativas. |

3. INGRESSO NA DISPENSA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS
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3.1 O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa se dara com o envio/protocolo de sua
proposta de pregos e documentos no enderego eletronico ou com ¢ protocolo dos mesmos no
enderego supramencionado no predmbulo deste aviso.

3.2 O fornecedor interessado, apdés a divulgagdo do aviso de contratagdo direta,
encaminhara a proposta com a descrigdo do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o
caso, e 0 prego, até a data e o harério estabelecidos para abertura do procedimento.

3.2.1. Ao apresentar a proposta de pregos para a presente dispensa, independente de
apresentar transcrigio em sua proposta final assinada, a proponente concorda/declara que:
3.2.1.1. Nos valores unitdrios e globais ja estdo inclusos todos os custos operacionais, encargos
previdencidrios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente no fornecimento dos bens., nada mais sendo licito pleitear a esse titulo.

3.2.1.2, Fornecera o objeto deste certame, em estrita observancia das condigbes estabelecidas no
termo de referéncia a contar da data de assinatura do instrumento contratual.

3.2.1.3. Emitira e entregard a nota fiscal, para que apds a entrega e aceite do(s) servigo(s) seja
efetuado o respectivo pagamento;

3.2.1.4. Mantém a validade da Propaosta de Pregos pelo periodo minimo de 60 dias.

3.2.1.5. Os servi¢cos a serem prestados estardo em conformidade com o Termo de Referéncia.
3.2.1.5. Declara, sob as penas da Llei n? 6.938/1981, que atende aos critérios de qualidade
ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de protegdo do meio
ambiente, estando ciente da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o art. 62
e seus incisos, da Instrugdo Normativa n? {1, de 19 de janeiro ‘de 2010, do Ministério do
Planejamento, Or¢amento e Gestdo {MPOG}).

3.3. Todas as especificagbes do objeto contidas na proposta, eril especial o prego, vinculam
a Contratada. .
3.4. Nos valores propostos estardo inclusos todos ©0s custos operacionais, encargos

previdencidrios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente na prestacdo dos servigos; ,

3.4,1. Os pregos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, ndo ihe assistindo
o direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegagdo de erro, omissio ou qualquer outro
pretexto. .

3.5. Se a regime tributaric da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais
varidveis, a catagdo adequada serd a que carresponde & média dos efetivos recolhimentos da
empresa nos Ultimos doze meses.

3.6. A apresentagdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicdes
nelas contidas, em conformidade com o que dispde o Termo de Referéncia, assumindo o
proponente o compramisso de executar os servigos nos seus termos, bem como de fornecer as
materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessirios, em quantidades e qualidades
adequadas a perfeita execug¢do contratual, promovendo, quande requierido, sua substitui¢do.

3.7. Uma vez enviada ou protocolada a proposta, os Fornecedores/prestadores NAO
poderdo retira-la, substitui-la ou modificé-la;
3.8. Q envio da proposta pelo fornecedor, presume que:

3.8.1. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitagio no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

3.8.2. Que tem pleno conhecimento, atendimento e aceitagdo integral e irretratavel das
exigéncias e condigdes estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos;;
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3.8.3. Que, sob as penas da Lei, declara a inexisténcia de qualquer vinculo de natureza técnica,
comercial, econdmica, financeira ou trabalhista entre si e os responsédveis por este processo, quer
direta ou indiretamente.

4. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRECO

4.1, Encerrado o periodo de recebimento das propostas, sera verificada a conformidade da
proposta classificada em primeiro lugar quanto 3 adequag3o do objeto e & compatibilidade do
prego em relagdo ao estipulado para a contratagdo.

4.2. No caso de o prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administragdo,
a mesma sera desclassificada.
4.3, Sera desclassificada a proposta vencedora que:

4.3.1. contiver vicios insandveis;

4.3.2. ndo ohedecer as especificages técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexas;
4.3.3, apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acima do prege maxime definido para a
contratagaa;

4.3.4. nda tiverem sua exequibilidade demonstrada, quande exigido pela Administragio;

4.3.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus anexos,
desde que insanavel.

4.4, Quande o fornecedor ndo conseguir comprovar que possui OU possuird recursos
suficientes para executar a contento o objeto, sera considerada inexequivel a proposta de pregos
que:

4.4.1. for insuficiente para a cobertura dos custos da contratagdo, apresente pregos global ou
unitdrios simbdlicos, irrisdrios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos e
saldrios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda gue o ato convocatério da
dispensa ndo tenha estabelecido limites minimos, exceto quando se referirem a materiais e
instalagdes de propriedade do propric fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou a
totalidade da remuneracio.

4.4.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles fixados
em instrumentos de cardter normativo obrigatdrio, tais como leis, medidas provisorias e
convengdes coletivas de trabalho vigentes.

45. Se houver indicios de inexeguibilidade da proposta de prego, ou em caso da
necessidade de esclarecimentos complementares, poderdo ser efetuadas diligéncias, para que a
empresa comprove a exequibilidade da proposta.

4.6, Erros no preenchimento da planilha de proposta de pregos constituem motivo para sua
desclassificacio, salvo se tratar de erro meramente formal, onde a proposta poders ser ajustada
pelo proponente, no prazo indicado.

4.7. Para fins de andlise da proposta quanto ao cumprimento das especificacdes do objeto,
poderd ser colhida a manifestagdo escrita do setor requisitante do servico ou da drea
especializada no objeto.

4.8. Se a proposta vencedora for desclassificada, sera examinada a proposta subsequente, e,
assim sucessivamente, na ordem de classificagdo.
4.9. Encerrada a andlise quanto & aceitagdo da proposta, se iniciard a fase de habilitagdo,

observado o disposto neste Aviso de Contratagdo Direta.

5. HABILITACAO
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5.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitagdo constam do ANEXO | - TERMO
DE REFERENCIA deste aviso e dever3o ser enviados pelos proponentes.
5.2. Como condigdo prévia ao exame da documentagdo de habilitagdo do fornecedor

detentor da proposta classificada em primeiro lugar, serd verificado o eventual descumprimento
das condigdes de participagdo, especiaimente quanto a existéncia de san¢da que impega a
participa¢do no certame ou a futura contratagdo.

5.2.1. Como condigiio prévia 3 andlise dos documentos de habilitagdo, serd verificado o
eventual descumprimento das condigGes de participagdo, especialmente quanta a existéncia de
sangdo que impega a contratagdo, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a} Cadastro Nacional de Empresas [nidoneas e Suspensas — CEIS, mantido pela Controladoria-Geral
da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br).

h) Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido
pelo Consetho Nacional de Justiga {(www.cni.jus.br/improbidade adm/consultar reguerido.php).
9] Certiddo Negativa de Inidoneidade emitida no sitio do TCU

5.2.2. Para a consulta de participante pessoa juridica poderad haver a substituicdo das
consultas das alineas “a”, “b” e “¢” do item 4.2.1. pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do
TCU (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ ).

5.3, Caso conste na Consulta de Situagdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas, havera a sua desclassificagdo.

5.4, 0 fornecedor serd convocado para manifestagdo previamente a sua desclassificagio.
5.5. Constatada a existéncia de sangdo, o fornecedor serd reputado inabilitado, por falta de
condi¢do de participagdo. -

5.6. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagdo complementares,

necessdrios a confirmagdo daqueles exigidos neste Aviso de Contratagio Direta e ja apresentados,
o fornecedor serda convocado a encaminhd-los, em formato digital, apds solicitagdo da
Administragdo, sob pena de inabilitagdo.

5.7. Somente haverd a necessidade de comprovagdo do preenchimento de requisitos
mediante apresentagdo dos documentos originais no-digitais quando houver duvida em relagdo a
integridade do documento digital;

5.8 Serd inabilitado o fornecedor que ndo comprovar sua habilitagdo, seja por ndo
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresenti-los em desacordo com o
estabelecido neste Aviso de Contratagdo Direta.

5.9. Na hipotese de o fornecedor ndo atender as exigéncias para a habilitagdo, o drgdo
examinard a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificagdo, até a
apuragdo de uma proposta que atenda as especificagdes do objeto e as condigdes de habilitagdo.
5.10. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitagdo, o fornecedor sera habilitado.

6. CONTRATACAO

6.1. Apés a homologagdo e adjudicagdo, caso se conclua pela contratagdo, sera firmado
Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.
6.2. O adjudicatdrio terd o prazo de 3 (trés) dias Uteis, contados a partir da data de sua

convocagdo, para assinar contrato, sob pena de decair do direito & contratagde, sem prejuizo das
sangdes previstas neste Aviso de Contratagdo Direta.
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6.2.1. Alternativamente & convocagdo para comparecer perante ao 6rgao para a assinatura do
Termo de Contrato, a Administragdo poderda encaminhd-lg para assinatura, mediante
correspondéncia postal com aviso de recebimento (AR} ou meio eletronico, para que seja assinado
e devoivido no prazo de até 03 (trés) dias, a contar da data de seu recebimento.

6.3. A contratada se vincula & sua proposta e as previsfes contidas no Aviso de Contratagdo
Direta e seus anexos;
6.4. A contratada reconhece que as hipdteses de rescisdo sdao aquelas previstas nos artigos

137 e 138 da Lei n? 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragdo previstos nos artigos 137
a 135 da mesma Lei. .

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente serd exigida a comprovacdo
das condiges de habilitagdo e contratagdo consignadas neste aviso, que deverdo ser mantidas
pelo farnecedor durante a vigéncia do contrato.

7.  SANCOES

7.1, Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes
previstas no art. 155 da Lei n2 14.133, de 2021, quais sejam:

7.1.1. Dar causa a inexecugao parcial do contrato;

7.1.2. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos cu ao interesse coletivo;

7.1.3. Dar causa a inexecugao total do contrato;

7.1.4. Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

7.1.5. N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

7.1.6. Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

7.1.7. Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

7.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragdo falsa durante a dispensa eletrénica ou a execugao do contrato;

7.1.9. Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

7.1.10. Compartar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza.

7.1.10.1, Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaraggo falsa quanto as
condigBes de participacdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
Fornecedores/prestadores em qualquer momento da dispensa, mesmo apos o encerramento da
fase de lances.

7.1.10.2. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

7.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragSes discriminadas nos subitens anteriores
ficard sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, 3s seguintes sangdes previstas no
termo de referéncia.

7.3. Na aplicagdo das sangbes serao considerados:

7.3.1. A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

7.3.2.  As peculiaridades do caso concreto;

7.3.3. Ascircunstancias agravantes ou atenuantes;

7.3.4. Qs danos que dela provierem para a Administracdo Publica;

7.3.5. A implantacio ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos érgdos de controle.
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7.4. Se a multa aplicada e as indeniza¢Ses cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou podera ser cobrada judicialmente, .

7.5. A penalidade de muita pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.

7.6. A aplicagdo de qualquer das penalfidades previstas realizar-se-d em processo
administrativo que assegurard o contraditdrio e a ampla defesa ao fornecedar/adjudicatario,
observando-se o procedimento previsto na Lei n? 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei n?
9.784, de 1999.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1. Toda comunicagdo se dard por meio de publicagdo em didrio oficial, devendo o
fornecedor acompanhar as publicagdes até o final do procedimento licitatdrio, ficando 0 mesmo
responsdvel pelo dnus decorrente da perda do negdcio diante da inobservincia de qualquer
publicagdo emitida pela Administragdo que ndo teve seu acompanhamento.

8.2. No caso de todos os Fornecedores/prestadores restarem desclassificados ou
inabilitados {procedimente fracassado), a Administragdo poderd:

8.2.1. Fixar prazo para que possa haver adequagdc das propostas ou da documentagdo de
habifitagdo, conforme o caso.

8.2.2. Republicar o presente aviso com uma nova data;

8.2.3. Valer-se, para a contratacdo, de proposta obtida na pesquisa de precos que serviu de base
ao procedimento, se houver, privilegianda-se 0s menores pregos, sempre que possivel, e desde
que atendidas as condigdes de habilitagao exigidas.

8.2.2,1. No c¢aso do subitem anterior, a contratagdo serd operacionalizada fora deste
procedimento.

8.3. Havendo a necessidade de realizagdo de ato de qualquer natureza pelos
Fornecedores/prestadores, cujo prazo ndo conste deste Aviso de Contratagio Direta, deverd ser
atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administragdo na respectiva notificagdo.
8.4. No julgamento das propostas de pre¢os e da habilitagdo, a Administracao poderéd sanar
erros ou falhas que ndo alterem a substancia das propostas, dos documentos e sua validade
juridica, mediante despacho fundamentado, registrado no processo administrativo e publicado
para ser acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficicia para fins de habilitagdo e
classificagdo.

8.5. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratagdo Direta serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagdio da disputa entre os interessados, desde que ndo
comprometam o interesse da Administragdo, o principio da isonomia, a finalidade e a seguranga
da contratagdo.

8.6. Os Fornecedores/prestadores assumem todos os custos de preparagdo e apresentagdo
de suas propostas e a Administracdo ndo serd, em nenhum casd, respansavel por esses custos,
independentemente da condugdo ou do resultado do processo de contratagdo.

8.7. Os Fornecedores/prestadores ndo poderdo alegar como justificativa para se eximir das
obrigacdes assumidas o desconhecimento das condigSes para participagdo desta Dispensa de
Licitagdo.

8.8. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagdes nele
contidas implicard a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver apresentado, ou, caso
tenha side o vencedor, o cancelamento do Contrato sem prejuizo de aplicagio das demais
sangdes cabiveis.
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8.9. A Camara Municipal poderd revogar o presente Aviso de Contratagdo, no todo ou em
parte, por conveniéncia administrativa e interesse publico, decorrente de ato superveniente,
devidamente justificado.

8.10. A Camara Municipal poderd anular o presente Aviso de Contratacao, na todo ou em
parte, caso ocorra ilegalidade, de oficio ou por provocagio.

8.10.1. A anulagac do procedimento oriundo deste Aviso de Contratagdo ndo gera direito a
indenizagbes.

8.11. Em caso de divergéncia entre disposigdes deste Aviso de Contratagdo Direta e de seus
anexos ou demais pegas que compdem o processo, prevalecerd as deste Aviso,
8.12. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Aviso, exclui-se o dia de inicio e inclui-se o

dia do vencimento, observando que sé iniciam e vencem os prazos em dia util, considerado
aquele que tenha expediente normal na Camara Municipal, exceto quando for explicitamente
disposto o contrario.

8.13. Integram este Aviso de Contratagdo Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes
anexos:

ANEXO | — Termo de Referéncia;

ANEXO |i ~ Declaragdo de atendimento ao inciso XXXIIt do Art. 72 da Constituigdo Federal;

ANEXQ Il - Declaragdo de reserva de cargos PCD, consoante art. 92 da Lei Federal 14.133/21,
ANEXQ IV — Declaragdo Negativa de impedimentas, conforme artigo 14 da Lei Federal 14.133/21;
ANEXO V - Modelo de Proposta de Pregos;

ANEXO V| - Minuta de Contrato;

Marau-Bahia, 27 de junho de 2025.

Edinete da Silva Santos
Agente de Contratagdo
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ANEXO
TERMO DE REFERENCIA

1. OBIETO

Contratagdc de empresa especializada para ¢ desenvolvimento de agSes na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal saobre o cumprimento das normas de Respon§abilidade Fiscal com énfase no
quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades da
Camara Municipal de Marau-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

A contratagdo de servigos de consultoria para o desenvolvimento das agbes de fiscalizagdo do
Municipio guanto ao cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal, com énfase no
disposto no art. 59 da lei Complementar ne 101/2000, ¢ essencial para assegurar a correta
aplicagdo dos recursos publicos e o atendimento as exigéncias legais. Essa consultoria viabilizard o
acompanhamento técnico qualificado na analise e no controle da gestdo fiscal, incluindo a
avaliagio de metas, limites e obrigagSes do ente piblico. Além de promover maior transparéncia
e eficiéncia na administragdo financeira, esse servico contribuird para a mitiga¢do de riscos fiscais,
o fortalecimento dos mecanismos de controle interno e o aperfeicoamento da governanga
municipal, em conformidade com os principios da responsabilidadere do equilibrio fiscal.

Considerando que os servidores que compde o setor de finangas da Cd3mara Municipal saolicitaram
uma consultoria para auxiliarem seus trabalhos no cumprimento da variedade de regras

estabelecidas pelas legislagfes e pelas jurisprudéncias dos tribunais de contas.
|

Considerando que em decorréncia da necessidade de ter um supo'rte técnico especializado, se faz
necessario realizar a contratagido de empresa especializada em consultoria, que contenha no seu
quadro de profissionais liberais capacitados e com especializagdo para o devido fim.

|
3. QUANTITATIVOS, ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO E VALOR ESTIMADO DA
CONTRATACAO I

Item Descrigdo . Unid. Qtd.
01 Contratagio de empresa especializada para o | parcela 04
desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo junté ac
Legislativa Municipal sobre o cumprimento das normas
de Responsabilidade Fiscal com énfase no gquanto
estabelecido pelo art. 59 da lei Complementar
101/2000 para atender as necessidades da Cimara
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l l Municipal de Marat-Bahia. | —I
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO: RS 48.533,33 {quarenta e oito mil, quinhentos e
trinta e trés reais e trinta e trés centavos).
3.1. ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO f
3 ) N . i
A Consultoria desempenhara seu papel orientador, instruindo o Setor de Finangas desta
Camara Municipal a desenvolver suas fungdes, dentre elas:
a. Andlise e Diagnéstico da Situagdo Fiscal do Municipio:
. Realizagdo de diagndstico completo sobre a atual situagdo fiscal do Municipio,
verificando o cumprimento das metas fiscais estabelecidas, os limites de gastos com
pessoal e a aplicagdo de recursos publicos em conformidade com as exigéncias da Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF). .
. Andlise detalhada das contas publicas, receitas, despesas e endividamento,
cam o objetivo de identificar eventuais desvios ou problemas na gestdo fiscal.
b. Elaboragdo de Plano de Fiscalizagdo e Acompanhamento:
¢ Desenvolvimento de um plano de agdo para a fiscalizagdo do cumprimento das
normas de Responsabilidade Fiscal, focado no monitoramento continuo das metas
fiscais e dos limites de gastos, conforme o art. 59 da LRF. '
» Definigdo de estratégias de acompanhamento, fiscalizagdo e verificacdo do \
cumprimento das normas fiscais pelos gestores municipais, incluindo o controle de
execugdo orgamentdria e financeira.
¢. Treinamento de Equipe Técnica Municipal:
* Capacitagdo da equipe técnica do Municipio responsével pela fiscalizagdo e controle
das contas publicas, com énfase nos aspectos previstos na LRF.
e  AcBes de orientagdo sobre a interpretagdo e aplicagdo das normas de
Responsabhilidade Fiscal, além da utilizagdo de ferramentas e metodologias adequadas
para o acompanhamento fiscal.
d. Acompanhamento das Ag¢Bes de Fiscalizagdo:
* Acompanhamento continuo das a¢Oes de fiscalizagdo implementadas, com relatorios
periddicos que permitam a andlise do cumprimento das metas fiscais e a execugdo dos
gastos publicos.
* [dentificagdo de desvios ou irregularidades e proposigdo de medidas corretivas para
garantir o equilibrio fiscal e a transparéncia na gestdo financeira do Municipio.
I
e. Refatdrios Técnicos e Propostas de Meihoria:
¢ Elaboragdo de relatdrios periédicos sobre os resultados da fiscalizagdo, destacando as
conformidades e eventuais inconsisténcias nos processos fiscais.
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s Proposigdo de melhorias para a gest3o fiscal do Municipio, visando a adequagdo e o
cumprimento integral das exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal.

f. Requisitos da Contratada:

« Experiéncia comprovada na prestagio de servigos de consultoria técnica no
acompanhamento e fiscalizagdo da Lei de Responsabilidade Fiscal, preferencialmente
com atuac¢do no setor publico.

e Conhecimento profundo da Lei Complementar n2 101/2000 e suas atualizagdes, com
capacidade de aplicar os principios e normas da LRF no contexto municipal.

= Habilidade em elaboragdo de relatérios técnicos, diagnosticos e planejamento de
agOes de fiscalizagdo e controle fiscal.

g. Objetivos:

« Garantir que o Municipio cumpra as disposigbes da Lei de Responsabilidade Fiscal,
promovendo a trans_;paréncia e o controle das finangas pablicas.

e Assegurar que as metas fiscais sejam cumpridas, controlando os limites de gastos e
endividamento, conforme previsto no art. 59 da LRF.

» Contribuir para a melhoria da gestdo fiscal do Municipio, garantindo a regularidade e
a sustentabilidade das finangas publicas.

Os Servigos descritos acima deverdo ser realizados por profissionais com comprovada
experiéncia nas dreas descritas, com a consultoria presencial, no minimo, uma vez por
semana, para a orientacdo e acompanhamento dos diversos assuntos e temas ligados as
atividades do objeto supramencionado.

Na composigdo do valor estimada para o futuro contrato estdo computados o percentual de
aproximadamente 60% para cobrir gastos com pessoal da empresa a ser contratada e de 40%
para cobrir gastos com insumos e custeio para prestacdo dos servigos. Tais indices podem ser
alterados desde que na proporgdo os gastos com pessoal da Contratada sejam inferior ao
determinado anteriormente.

4. DO PRAZO E LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS
O prazo de execugdo dos servigos sera de 04 {quatro) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, da assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

A prestagao dos servigos detalhados acima serd realizada na sede da Contratante.

5. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

O objeto deste procedimento de contratagdo serad executado apds a ordem de servigo, conforme
as necessidades desta Cimara municipal.

A execugdp deverd iniciar-se no prazo maximo de 02 {dois) dias uteis, contados da ordem de
servigo, competindo ao detentor do contrato todas as despesas necessarias a execugdo dos
servigos que ndo sejam assumidas expressamente pela administragdo.

Caso ndo seja possivel a execugdo nos termos e prazos assinalados, a detentora do contrato
deverd comunicar as razdes respectivas antes do vencimento do prazo para gue possa ser
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analisada a justificativa e deferida ou ndo a prorrogagao.

O objeto serd RECEBIDO PROVISORIAMENTE, mediante termo assinado pelo responsavel
designado para acompanhamento e fiscalizagdo,

Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especifica¢cSes constantes neste Termo de Referéncia e na propésta, devendo ser, se possivel,
reexecutados no prazo de 02 (dois) dias uteis, a contar da notificagdo da contratada, as suas
custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

O objeto serd RECEBIDO DEFINITIVAMENTE, mediante termo assinado pelo Gestor responsével
pelo acompanhamento da obrigagio, ap6s 05 (cinco) dias Uteis contados do recebimento
provisério.

O prazo para recebimento definitivo podera ser estendido de forma a garantir maior possibilidade
ao contratante de verificagdo da adequagdo do servigo contratado.

A Administragdo rejeitara, no todo ou em parte, 0 objeto executado em desacordn com os termos
descritos neste Termo de Referéncia.

O recebimento do objeto ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela seguranga do
servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do contrato.

6. DESCRICAQ DA SOLUCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Cimara Municipal de Marau-Bahia, abrange
a contratagdo de servigos técnicas profissionais especializados em Execugdo Fiscal e
Orgamentdria para apuragdo da Lei de Responsabilidade Fiscal. Esta solugdo foi elaborada
considerando n3o apenas a exceléncia técnica necessdria para a realizacdo desses servigos,
mas também’as exigéncias legais, conforme estabelecido pela législagdo vigente..

7. CLASSIFICAGAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na definigdo de
servigos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas tecnicamente
padronizadas, de aferigdo simples, cujos padrdes de desempenho sdo objetivamente definidos por
melo de especificagOes usuais do mercado.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Pagar as obrigacges financeiras dentro dos prazos estabelecidos em contrato;

c. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e
interromper imegiatamente a prestagdo, se for o caso;

d. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia,

e. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

f.  Fiscalizar o cumprimento do contrato.

g Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir

cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no
item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execugdo dos servicos, para se for o caso, fazer a retencdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.
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i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato,

j A Administragio ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados & execugdo da presente contratagdo, bem como por qualguer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

9. OBRIGACOES DA CONTRATADA
9.1. Constituem obriga¢des da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local
constantes no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de precos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da hoa e
perfeita execugdo do objeto.

C. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagtes
assumidas, todas as condigdes de hahilita¢do e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos, internos atinentes as rotinas
diarias da Contratante.

e. Acatar as orientagBes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagdo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagées formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,

inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

g Reconhecer os direitos da administra¢io em caso de rescisao unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.

i Arcar com todos 0s encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

J Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de gue venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagdes gquanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e thes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anermalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que
sejam adotadas as providéncias de regularizagio necessarias;

10. DAS CONDICOES DE PARTICIPACAQ

Poderdo enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da contratacdo,
munida da documentagdo de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de licitar com o poder
ptiblico. :

11. DA HABILITACAQ JURIDICA

11.1. Habilitacdo Juridica
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a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragbes, devidamente
registrados, acompanhados, quande for o casa, dos documentos societarios comprobatdrios de
eleigdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores.
b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento
no Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo 6érgdo competente,
quando a atividade assim o exigir.
c. Documento de identificagdo dos sécios e do seu administrador.
11.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista
a. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas {CNPJ);
b. Prova de regulasidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
c. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
d. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
e. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
f. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagio de certiddo negativa (CNDT).
11.3. Qualiticagdo Econémico-Financeira
i
- a. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo jUdICIal e extrajudicial expedida |
pelo(s} cartdrio{s) distribuidor{es) da sede da proponente. . !
|
11.4. Qualificagdo Técnica ) !
a. Comprovagdo de aptidio mediante apresentacdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente 3 execugdo do objeto 1
da pretensa contratacio. 1
11.5. Documentagdo Complementar J
a. Declaracdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito anos e de qualquer trabalho a mengres de dezesseis anos, salvo na condicio de
aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO 1.
b. Declaragdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pesspas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei € normas especificas,
conforme modelo ANEXO III;
C. Declaragdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da Federal
n2 14.133/2021, conforme modelo ANEXQ 1V;
d. Certiddo Conjunta do Tribunal de Contas da Unido
{https://certidoesapf.apps.teu.gov.br).
12. DO CRITERIO DE AVALIAGAO DAS PROPOSTAS
Serd considerada mais vantajosa a proposta Que apresente © menor pre¢o e que atenda a todos
os requisitos da contratagdo.
13. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO
A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de pregos enviada,
desde que 3 mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com os pregos i
[ .
1
1
1
Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Marad-Ba I Pagina 044

www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001 que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao diigitat: F1DA488FE7C9485C06BF2F7FETCG7ESS



https://certidoesapf.apos-tcu.gov.br
http://www.marau.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Marau | Poder Legislativo
N° 000034 Estado da Bahia - sexta-feira, 27 de junho de 2025 Ano 1

ESTADO DA BAHIA
A SERVICO PUBLICO MUNICIPAL )
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C.G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

praticados no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de Dispensa de Licitagdo,
bem como apds a efetiva prestagdo de servigos do objeto do contrato, efetivamente executados e
aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certiddes de regularidades fiscal
e trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletronica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, até 30 (trinta) dias dteis apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e
devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua regularizagdo
por parte da CONTRATADA.

A atualizagdio monetdria dos pégamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do 1BGE pro rata tempore.

14, REVISAD E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato poders ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o [ndice '
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que

legalmente vier a the substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, Ii, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as

partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga

maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de

consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser

instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do contrato,

ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

15. DA CONTRATACAQ

As contratagBes oriundas das cotagdes serdo formalizadas através de termo de contrato,
respeitando as disposicdes constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor proposta
para a administragdo.

A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo, 3
contratada, direito a qualquer indenizagdo.

16. DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualguer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n®
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo drgao requisitante.

17. DA RESCISAQ

A inexecu¢do, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n9. 14,133/2021.

O Contratante poderd rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art.
138 e seguintes da Lej 14.133/2021.

18. DA ALTERACAO
O presente contrata poderd ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14,133/2021.

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Marau-Ba Pagina 045
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagdo diigital: F1DA488FE7C9485C068F2F7FE7C67ESS


http://www.marau.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Marai | Poder Legislativo
N° 000034 Estado da Bahia - sexta-feira, 27 de junho de 2025 Ano 1

ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G, C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

19. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

UNIDADE: 0101 - Camara Municipal

PROJETO/ATIVIDADE: 2001 - Manutengdo dos Servigos Administrativos
DESPESA 33.90.39.00 ~ Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

20. DAS PENALIDADES E SANCGES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as
sangBes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposi¢ao da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com a Camara Municipal e multa, de acordo com a gravidade
da infragdo:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndoc cumprimento do
objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento} ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor
da parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada
dia subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecide com
atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém cardter compensatério e o seu pagamento nao eximird
a CONTRATADA da respansabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

21. DA FISCAUZACAC

Nos termos do art. 117 da Lei n® 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar
e fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o gue for necessério a regularizagdo de
falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes
técnicas ou vicios redibitérios, @ na ocorréncia desta, nde implica em corresponsabilidade da
Administragdo cu de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n® 14.133,
de 2021.

O representante da administragdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessério a regularizagdc das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

22. DA CONCLUSAQ

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,
incisos |l da Lei 14.133/2021.
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|
A despesa daverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que l
regem a Administragdo Plblica, em especial as seguintes disposigdes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugbes do TCM/BA.
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DISPENSA DE LICITACAD N° 018/2025

ANEXO Il - DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 7¢ DA CONSTITUIGAD
FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXX!t do Art. 72 da Constituigdo Federal do Brasil,
que ndo empregamos menor de 18 (dezoito} anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e

ndo empregamos menor de 16 {dezesseis} anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze} anos, na condicio de aprendiz ( ).

Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Razdo Social
CNPY
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
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DISPENSA DE LICITACAG N° 018/202?

ANEXO 1il - DECLARACAO DE RESERVA DE CA;\’GOS PCD

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatdrios que cumpre as
exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia - PCD, para reabilitado da X

Previdéncia Social e para aprendiz, em atengio ao art. 92, inciso XV da Lei n® 14.133/2021,

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.
1

Razdo Social
CNPJ
Representante legal
Documento de identificacdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Mara(-Ba Pagina 049

www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institut a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificag&o diigital: F1DA488FE7C9485C06BF2F7FE7CE7E86



http://www.marau.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Marau | Poder Legislativo

N° 000034 Estado da Bahia - sexta-feira, 27 de junho de 2025 , Ano 1
i
I
ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL .
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
€. G.C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

|
DISPENSA ﬁE LICITAGAD N° 018/2025 j’
ANEXO IV - DECLARACAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS |
!

A empresa XXXXXXXXKOOXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatGrios que nio

estd incursa nos impedimentas para disputa de licitagdo ou execugdo de contrato que trata

o art. 14 da Lei Federal n? 14.133/2021.
Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.
!
Raz3o Social 'l
CNPJ i!
Representante legal i
Documento de identificagdo :|
Assinatura do Representante Legal da Empresa -!
L
i
].
|
|
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ANEXO V
1
ESPECIFICAGOES PARA APRESENTAGAO DE PROPOSTAS

1

1 - NOME DO PROPONENTE i

2~ NUMERO DO CNPJ

3- ENDERECO

4- E-MAIL

5- TELEFONE DE CONTATO |
1

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para ¢ desenvolvimento de agdes na fiscalizacdo

junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com

énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as

necessidades da Camara Municipa! de Marau-Bahia,

PLANILHA DE PRECOS

Item Descrigao Unid. Qtd. Valor Valor
Unit. Total
01 Contratagdo de empresa especializada para | parcela 04 RS RS

o desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo
junto ao Legislativo Municipal sobre o
cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no
gquanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Cdmara Municipal de
Marau-Bahia.

Valor da Proposta:
Validade da Proposta:

Declaramas que estamos de pleno acordo com todas as condigBes estabelecidas no Aviso de
Contratag3o Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigagdes e responsabilidades

especificadas no Aviso, Termo de Referéncia e no contrato.

Declaramos que no prece cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou

L]
indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer outros

. 1
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encargos que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de
expectativa inflacionaria, inclusive aqueles de trata o do Termo de Referéncia e deduzidos os
descontos eventualmente concedidos.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Razdo Social
CNPJ
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
Obs. Deve ser especificado o nome completo e documento de identificagio do responsivel pela
etaboracdo da presente proposta.

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maral-Ba Pagina 052
www.marau.ba.gov.br '

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao diigital: F1DA488FE7CY485C06BF2F7FE7C67ESE


http://www.marau.ba.gov.br

Camara Municipal de Marau | Poder Legislativo

N° 000034

Estado da Bahia - sexta-feira, 27 de junho de 2025 ) Ano 1

ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ,
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

ANEXO Vi
MINUTA DO CONTRATO

Contratagdo de empresa  especializada
XXXXXXXXX para atender as necessidades da
Camara Municipal de Marau-Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, 6rgio da pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ
sob ¢ n? £3.171.771/0001-61, com sede no Rua Aires de Costa, s/n, Centro, CEP 45.520-000,
Marau-Bahia, representado neste ato por seu Presidente, Sr. Gilran Santos Santos, qualificado nos
autos, etc., de ora em diante simplesmente CONTRATANTE e a empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXX,
inscrita no CNPJ sob 0 n2 XXXXXXXXXXXXXX, com sede locafizada na XXXXXXXXXXXX, n@ XXXX, CEP
XUXXXXXXXX, XXXXXXX, XXXXXXXX/XX, neste ato representada pelo o seu sécio o Sr.
XXXXXXXXXXXXXXX, Portador da Cédula de ldentidade RG n2 XXXXXXXXXXXXX SSP/XX, inscrito no
CPF sob 0 n2 XXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado na cidade de XXXXXXXXX/XX, doravante
designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de Dispensa de licitagdo ne. __ /2025
contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:
1.1. O objeto do presente instrumento contratual é Contratagdo de empresa especializada
para o desenvolvimento de ag¢des na fiscalizagdo junto ao Legislative Municipal sobre o
cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art.
59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Marat-
Bahia. .
Pardgrafo Primeiro: Sdo anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo,
independentemente de transcri¢do:
I. O Aviso de Contratagdo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagdo;
Il. A proposta do Contratado; e
Hl.  Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 04 {quatro} meses, contados da data de sua
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagio poderd ser prarrogado na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

l A prorrogagao de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade
competente, de que as condicdes e 0S pregos permanecem vantajosos para a Administragdo,
permitida da negocia¢da com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAQ
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3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condigdes da presta¢ao dos servigos
constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.
CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO
4.1. Ndo sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.
CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:
5.1. O valor global do contrato é de RS xxxxx {xxo0xxxxx reais), que serdo pagos em 04 (quatro}
parcelas mensais de RS XXXXXXXXXKXXXXXXXXX.
Paragrafo Unico: No valor acima estdo inctuidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos efou- impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, frete, seguro e
outros necessarios ac cumprimento integral do objeto da contratagdo.
CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:
6.1. A Camara Municipal de Marau-Bahia efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados
no més, no prazo maximo de até 30 (trinta)} dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Pardgrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depdsito em conta bancaria a ser
informado pelo Contratado.
Pardgrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancdria para pagamento.
Pardgrafo Terceiro. Considera-se acorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o drgao
contratante atestar a execugda do objeto do contrato ’
Pardgrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagao da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrénicos oficiais
ou 3 documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.
1
CLAUSULA SETIMA — REAJUSYE:
7.1. Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de 12 (doze) meses
contado dadata de assinatura do presente instrumento.
Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apos pedide do Contratado, os pregos iniciais
poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta,
do IGP-M, exclusivamente para as obrigacdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da
anualidade. .
Parégrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reajuste.
Pardgrafo Terceiro. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma n3o possa(m) mais ser utilizado(s), sera(do) adotado(s), em
substituigdo, ofs) que vier(em} a ser determinado(s} pela legistagdo entdo em vigor.
Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo tegal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo
novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.
Paragrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.
CLAUSULA OITAVA - DA COMPOSICAQ DOS CUSTOS
1
Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Marau-Ba Pagina 054

Este documento foi assinada digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001 que institui a infra-estrutura de Chaves Publlcas Brasileira -

ICP - Brasil. Cetificago diigital: F1IDA488FE7C9485C06BF2F7FE7C67EBS


http://www.marau.ba.gov.br

Céamara Municipal de Maral | Poder Legislativo

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

N° 000034 Estado da Bahia - sexta-feira, 27 de junho de 2025 Anc 1
ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente 3os servigos pactuados, € destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.
CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
9.1, Constituem cbrigagGes do Contratante:

a. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e
interromper imediatamente a prestagdo dos servigos, se for ¢ caso;

c.  Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser salicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

f.  Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere 3s obrigacBes da contratada
previstas no item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboraderes da Contratada durante o processo de
execugdo dos servicos, para se for ¢ caso, fazer a retengdio desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i.  Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contratc.

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:
Sdo obrigagtes da CONTRATADA:

a. Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta,
€OM 05 recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

b. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes aoc Objeto do
contrato.

c. Manter durante toda a execu¢do do contrato, as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo
assumidas quando da contratagdo.

d. Responder pelos danos causados diretamente a Administra¢do do Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, ndo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo
Contratante;

e. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrite, qualquer
anormalidade de cardter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

f. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obrigagdes sociais
previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldé-los na época
prépria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

g. Assumir, também, a responsabitidade por todas as providéncias e obrigagSes
estabelecidas na legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da
espécie, forem vitimas os seus empregados da prestagdo dos servigos contratados ou em
conexdo com ele, ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;
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h, Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestacdo dos servicos, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou
continéncia;

i.  Assumir, ainda, 3 responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicagdo do Contrato.

j- A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administragdo do
CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto do Contrato, razio pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:
11,1 A execugdo deste Contratc sera acompanhada e coordenada pelo Sr.
XXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXX, NOS termas da Portaria n. Oxxx/2025.
11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n® 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro
préprio todas as ocorréncias refacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario
a regularizagdo de falhas ou defeitos observados.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- SNFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:
Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n® 14,133, de 2021, o Contratado que:
I.  dercausa a inexecugdo parcial do contrato;
I der causa 3 inexecucdio parcial do contrato que cause grave dano 3 Administrago ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
. dercausa a inexecugdo total do contrato;
V. deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
V. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
VI.  ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratagdo,
quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
Vil.  ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagde sem motivo
justificado; .
VII.  apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ocu prestar
dectaracdo falsa durante a dispensa eletrdnica ou execugdo do contrato;
IX.  fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
X.  comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
XI.  praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;
XIt.  praticar ato lesivo previsto no art. 59 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas
as seguintes sangdes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);
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Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢,
d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposigdo de
penalidade mais grave {art. 156, §49, da Lei);

Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas
nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e,
e g, gue justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei)

Multa:

. moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
tnadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

II. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescisdo do
contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme
dispde o inciso | do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo. A aplicacdo das sangbes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese
alguma, a obrigacdo de reparagdo integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangBes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

. Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15
{qguinze) dias uteis, contado da data de sua intimagdo.

. Se a multa aplicada e as indenizagBes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ac Contratado, além da perda desse valor, a
diferenga sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

ill.  Previamente ao encaminhamento & cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta} dias, a contar da data do
recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Paragrafo Quarto. A aplicagdo das sangbes realizar-se-a em processo administrativo que assegure
o contraditdrio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput
e paragrafos do art. 158 da Lei n® 14,133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar
e contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das san¢des serdo considerados:

I.  anatureza e a gravidade da infragdo cometida;

. as peculiaridades do caso concreto;

I, ascircunstancias agravantes ou atenuantes;

IV.  osdanos que dela provierem para o Contratante;

V. a implanta¢do ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagbes dos orgios de controle.

Pardgrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n? 14,133, de 2021, ou

em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Pdblica que também sejam tipificados

como atos lesivos na Lei n? 12,846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos |
mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida

Lei.

Pardgrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que

utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimufar a pratica dos atos ilicitos

previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos

das sangdes aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com

poderes de administragdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagdo
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de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos 0s casos,
o contraditdrio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise juridica prévia.

Paragrafo Oitava. O Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze} dias dteis, contado da data
de aplicagdo da sancdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadastre Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (Ceis}
e no Cadastre Nacional de Empresas Punidas {Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo
Federal.

paragrafo Nono. As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade
para licitar ou contratar sdo passiveis de reabifitagao na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

|
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alterages contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts, 124 ¢ seguintes da Lei n?
14.133, de 2021.

Pardgrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% {vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado do contrato. !

Paragrafo Segundo. As supressdes resuitantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderio exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento} do valor inicial atualizado do termo de
contrato. |

Pardgrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragio do contrato podem ser realizados
por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n¢
14,133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem &nus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orgamentdrios para sua continuidade ou
quando entender que o contratoe ndo mais Ihe oferece vantagem. ’

Pardgrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da
NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

[ - Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesrha Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA: .

As despesas deste contrato est3o previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que lhe suceder
nos crgamentos seguintes:

Dotagdo Orgamentdria:

UNIDADE:

PROJETO/ATIVIDADE:

ELEMENTO DE DESPESA:

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA;
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Este contrato ¢ vinculado ac Processo Administrativo n. /2025 e Dispensa de Licitagao n2
/2025, reafizado nos termos do Art. 75, il da Lei 14,133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS: |

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n?
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des
contidas na Lei n2 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios .
gerais dos contratos. ’

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAQ:

incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste |nstrumento nos termos e condigdes
previstas na Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NGNA — DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serfio resolvidas peta Comarca de Mara(/BA, com expressa
renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da
interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés} vias de igual teor e para um
sé efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

Marag/BA, xx de xxxx de 2025. !
CAMARA MUNICIPAL DE MARAU
CNPJ 63.171.771/0001-61
Gilran Santos Santos
Presidente do Legislativo
CONTRATANTE

KAOXOXKXKXKKXXXHXHAXXAAXKHKK

CNPJ n®.
Representante Legal
CPF n2. xxxxx '
CONTRATADA i
Testemunhas:
I
1} Nome : 2) Nome:
CPF: CPF:
I
’ ! -
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ALTERACAQ CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
04/08/1981, SOLTEIRO, TECNICO EM CONTABILIDADE, CPF n° 001.929.115-97,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0862447283, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente ¢
domiciliado na AVENIDA SETE DE SETEMBRQO, SN, CASA, CENTRO,
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BA, CEP 45416000, BRASIL.

WANDERLEY DOS SANTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 22/06/1973,
SOLTEIRO, TECNICO EM CONTABILIDADE, CPF n° 680.937.305-59, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n°® 0474576868, ¢rgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado
na PRACA JOAO PASTORINHO DE ASSUNCAO, SN, CASA, CENTRO,
TEOLANDIA, BA, CEP 45465000, BRASIL.

Socios da Sociedade Limitada de nome empresarial CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29203855218, com sede Av Sete de Setembro, S/N, 3 Andar, Centro Presidente
Tancredo Neves, BA, CEP 45.416-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 17.224.755/0001-72, deliberam de pleno € comum acordo
ajustarem a presente alterag@o contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante
as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o sécio WANDERLEY DOS
SANTOS, detentor de 33 (Trinta e Trés) quotas, no valor nominal de R$ 300,00
(Trezentos Reais ) cada uma, correspondendo a R$ 9.900,00 (Nove Mil e Novecentos
Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA., O sécio WANDERLEY DOS SANTOS transfere quotas de
capital social, que perfaz o valor de R$9.900,00 (Nove Mil e Novecentos Reais), direta
¢ imrestritamente ao soécio RICARDO GOMES DE ASSUNCAOQO, da seguinte forma:
VENDA, dando plena, geral e irrevogavel quitag@o.

Ap6s a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de socio, o capital social da
sociedade no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) dividido em 100 (Cem) quotas

no valor nominal de R$ 300,00 (Trezentos Reais) cada, subscrito e integralizado em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

wwiQO Aﬁ, =6
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 PA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAO, com 100 (Cem) quotas, perfazendo um total de
R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) Totalizando o valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil
Reais).

A sociedade podera prosseguir com apenas 01 (hum) sécio pelo prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, com base na hipdtese contida no artigo 1.033 da Lei 10.406/2002.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragio da sociedade caberdA ISOLADAMENTE
ao Sécio RICARDO GOMES DE ASSUNCAO com os poderes e atribuigdes de
representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir cbrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagio do outro socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que nfo estd
impedido de exercer a administrag@o da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou subormno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumao, ¢ ptiblica ou propriedade. '

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos ¢
obrigagdes resultantes do contrato social permanece PRESIDENTE TANCREDO
NEVES-BAHIA.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas ¢ condigdes estabelecidas em atos J& arquivados e
que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.
Ul)u&mqm Jcm %ut

Prcte prms 7.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA, 10 de abril de 2018. |
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Certifico o Registro sob o n® 97755187 em 26/04/2018

“’) Protocolo 189379740 de 26/04/2018 .
U Nome da empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA NIRE 29203855218

l UCE B Este documento pode ser verificado em http:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 132799875685770 .
I

|

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2018
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

J"CEB , 189379740
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' |
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I
TERMO DE AUTENTICAGAO

I
NOME DA EMPRESA CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
PROTOCOLO 189379740 - 26/04/2018 i
ATO 002 - ALTERAGAO '
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ .

NIRE 29203855218

CNPJ 17.224.755/0001-72
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2018 '

HELIO PORTELA RAMOS !

Secretario Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 26/04/2018
Certifico o Registro sob o n® 97755187 em 26/04/2018
ﬂ) Protocolo 189379740 de 26/04/2018
L Nome da empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA NIRE 29203855218

J uc EB Este documento pode ser verificado em hitp:firegin juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 132799875685770
Esta cépia foi autenticada digitaimente e assinada em 26/04/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA ATIVA

N° de Controle: 014772

Contribuinte: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CPF/CNPJ: 17.224.755/0001-72

Inscricdo: 000005420

Municipio: PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA

Endere¢o: AVENIDA SETE DE SETEMBRO , S/N

Bairro: CENTRO

CEP: 45.416-000

Ressalvado o Direto da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriomente, ¢ certificado
que, até a presente data, ndo constam débitos tributarios do contribuinte acima citado para com este municipio.

[=] 35 i [=]
Emisséo: 22/04/2025 as 08:53:07 ;ﬁ
Validade:  21/07/2025 - el

- | =

af

Observagoes:

A aceitacdo desta certidao estd condicionada a verificagédo de sua autenticidade na internet, no enderego
nfse.pmptn.com.br;9000/NFSe/ValidacaoExterna/validacaoExterna.zul

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Codigo de Autenticidade: 3213 - 1673 - 7431



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 20/05/2025 15:56
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

I

|

t

|

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia) :

Certidao N°: 20252695250

RAZAO SOCIAL

CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

199.989.523  -INAPTO 17.224.755/0001-72

Fica certificado que néao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou ]l.ll’ldlca acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 20/05/2025, conforme Portarta n°® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartio original de inscﬁigéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

I
|
i
!
i
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http://www.sefaz.ba.gov.br
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17106125, 10:21 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAI’XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 17.224.755/0001-72

SORCiaaZI?O CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA ME

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO SN ANDAR 3 / CENTRO / PRESIDENTE TANCREDO
NEVES / BA / 45416-000

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&do servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS. :

Validade:08/06/2025 a 07/07/2025

Certificagdo Naimero: 2025060803302010833536

I
Informacé&o obtida em 17/06/2025 10:21:30

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOSL RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsidera¢éo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. :

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivoe no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:35:08 do dia 07/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/09/2025.

Codigo de controle da certidao: ASE4.A4D5.87C8.EEGF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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e et -

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (MATRIZ E '
FILIATIS)
CNPJ: 17.224.755/0001-72
Certiddo n°: 27775088/2025
Expedig¢do: 20/05/2025, as 15:56:57
Validade: 16/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

|
Certifica-se gque CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.224.755/0001-72, NAO ICONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistaé.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo gdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. :
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. I
A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os :dados
necessdrios & identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado: ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Concilia¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br

™ |

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO |

h_

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Org@o gestor de cada cadastro consultado. A informagéo relativa a razdo social

da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal 'do
Brasil. l

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Consulta realizada em: 26/06/2025 12:35:22

Informacdes da Pessoa Juridica: |

Razio Social: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.224.755/0001-72 |

Resultados da Consulta Eletronica: l.
Orgao Gestor: TCU ' |
Cadastro: Licitantes Inidoneos |
Resultado da consulta: Nada Consta |

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI. ~

L
Orgio Gestor: CNJ : 'II
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade !
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia '
Cadasfro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta !

. - o . |
Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL i

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia |
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas :
Resultado da consulta: Nada Consta .
L
i
|

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. l

|
|




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00853170E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrénicos de
distribuicdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 26/06/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social: CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ: 17.224.755/0001-72

Enderego: AV SETE DE SETEMBRO N° 48, CENTRO, CEP: 45.416-000 - PRESIDENTE
TANCREDO NEVES-BA

Esta certiddo abrange as agbes ativas de faléncia e recuperagéo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agoes de
faléncia e polo ativo, para as agdes de recuperagdo judicial / extrajudicial, com excegéo
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segdo de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra institui¢do publica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emisséo. Apds este prazo, serd necesséria a emissédo de nova certidao.

Salvador/BA, quinta-feira, 26 de junho de 2025



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br

/IIV CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA

CNPJ: 17.224.755/0001-72
(a0 )\ MYI T 0)2d Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessoria ern Gestdo Publica

DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2025

ANEXO Il - DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AQ INCISO XXXIIl DO ART. 7°DA .
CONSTITUIGAO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIil do Art. 7° da Constituicio Federal
do Brasil, que n&o empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e ndo empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condi¢éo de aprendiz ( ).

Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 03 de julho de 2025.

CNPJ: 17:224.755 0001-72 3
RICARDO GOMES DE ASSUNGCAO
CPF: 001.929.115-97



}“l/ CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA  LTDA

CNPJ: 17.224.756/0001-72 , |
(@{0)\ WY I\ 1 J0)3] Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessoria em Gestio Pablica

DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2025

ANEXO Ill - DECLARACAO DE RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (CNPJ:
17.224.755/0001-72), declara para os devidos fins licitatérios que cumpre as exigéncias
de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia - PCD, para reabilitado da Previdéncia
Social e para aprendiz, em ateng&o ao art. 92, inciso XVII da Lei n® 14.133/2021.

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 03 de julho de 2025.

~ LIDADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17)224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAO

CPF: 001.929.115-97

CONTINFOR -



/IV CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA :

CNPJ: 17.224.755/0001-72

Assessoria em Gestdo Publica

DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2025

ANEXO IV - DECLARAGAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (CNPJ:
17.224.755/0001-72), declara para os devidos fins licitatérios que nao esta incursa nos
impedimentos para disputa de licitagdo ou execugéo de contrato que trata o art. 14 da Lei
Federal n° 14.133/2021.

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 03 de julho de 2025.

DE E INFORMATICA LTDA i

CONTINFOR - C
CNPJ: 17\224.755/0001-72
RICARDO GO "ASSUNCAO

CPF: 001929.115-97



/BIHU/ CONTINFOR — CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA

CNPJ: 17.224.755/0001-72
‘o 0)\ Wi EL0)3] Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Assessoria em Gestdo Publica |

ANEXO V
ESPECIFICAGOES PARA APRESENTAGAO DE PROPOSTAS

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para o desenvolvimento de agdes na
fiscalizagdo junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar 101/2000 para atender as necessidades da Camara Mummpal de Marau-

Bahia.
PLANILHA DE PRECOS :
Item Descrigcédo Unid. | Qtd. | Valor Unit. | Valor Tota;l
01 Contratagao de empresa | parcela | 04 | R$10.600,00 | R$42.400,00
especializada para o)

desenvolvimento de agdes na
fiscalizagdo junto ao Legislativo
Municipal sobre o cumprimento das
normas de Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto estabelecido
pelo art. 59 da Lei Complementar
101/2000 para  atender as
necessidades da Camara Municipal
de Marad-Bahia.

—

Valor da Proposta: R$42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais)
Validade da Proposta: 60 dias

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condi¢gbes estabelecidas nB
Aviso de Contratag@o Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigagdes e
responsabilidades especificadas no Aviso, Termo de Referéncia e no contrato. '
Declaramos que no prego cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta olu
indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou qualsquer
outros encargos que possam incidir sobre gastos da empresa, sem qualsquer
acréscimos em virtude de expectativa inflacionaria, inclusive aqueles de trata o do Termo
de Referéncia e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

|
Presidente Tancredo Neves-Bahia, 03 de julho de 2025.

. DADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17\224.755/0001-72
RICARDO GO ASSUNCAO

CPF: 00+:929.115-97

CONTINFOR - CQb

1N




ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢. 027/2025
DISPENSA DE LICITAGAO N¢. 018/2025

ATA DE DISPENSA DE LICITAGAO

DISPENSA DE uancAo Ne: 018/2025

OBIJETO: Contratagdo de empresa especializada para o desenvolvimento de ag¢6es na fiscalizagdo junto
ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no
quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades da
Camara Municipal de Marad-Bahia.

PERIODO DE PROPOSTAS: 27/06/2025, as 00:01, até 03/07/2025, as 23:59.
PREFERENCIA DE ME E EPP: N3o.
PREAMBULO

Na data de 03/07/2025, as 11:45, teve inicio a etapa de julgamento e classificagdo da(s) proposta(s),
pelo critério de julgamento de menor pre¢o, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei n2

14.133, de 01/04/2021.

CLASSIFICAGAQ DAS PROPOSTAS RECEBIDAS

Proponente CNPJ l Porte Valor da
Proposta
CONTINFOR - CONTABILIDADE E | 17.224.755/0001-72 | MICRO RS 42.400,00
INFORMATICA LTDA EMPRESA
ANALISE:

Passando a andlise das propostas recebidas, verificamos que a empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE
E INFORMATICA LTDA (CNPJ 17.224.755/0001-72) apresentou proposta no montante de RS 42.400,00
(quarenta e dois mil e quatrocentos reais).

Seguindo a andlise da documentagdo de habilitagdo, verificou-se ainda que a empresa 49.010.809
CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (CNPJ 17.224.755/0001-72) apresentou toda
documentacgdo de habilitagdo requerida no Aviso de Contratagdo Direta, sendo, portanto, habilitada
para a contratagao.

Por fim, declaro a CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (CNPJ 17.224.755/0001-72)
como vencedora da Dispensa de Licitacdo n®. 018/2025.

Sem mais para 6 momento, encerro a presente sess3o, e encaminho os autos para analise juridica.

'Marad—Bahia, 04 de julho de 2025.

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratacdo da Cadmara Municipal de Maral
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|
RELATORIO DA ESTIMATIVA DE DESPESA }
T

I

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2025 DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2025

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para o desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades da C&mara Municipal de
Marau-Bahia. )

]
1
limo. Sr. !

Gilran Santos Santos
Presidente da Camara Municipal de MaraG-Bahia

Senhor Presidente, .

Informamos que foram realizadas pesquisas de pregos com base em contratégées similares feitas pela
Administragéo Puablica, conforme dispde o artigo 23, § 1°, inciso IV, da Lei 14.133/2021, bem como publicagéo
em diario oficial do aviso de Contratag&o Direta € manifestagdo da Camara Municipal em obter propostas
adicionais. ;

Nesse sentido, diante do prazo deflagrado para a colheita da maior vantajosidade para o Legislativo Municipal,
segue o valor apresentado a fim de demonstrar o menor prego proposto para contratagéo do objeto, conforme
demonstrativo abaixo: I

DESCRIGAO DO OBJETO A SER CONTRATADO " | CONTINFOR - CONTABILIDADE E
INFORMATICA LTDA

Contratagdo de empresa especializada para o desenvolvimento de ac¢Bes | RS 42.400,00 {quarenta e dois mil e
na fiscalizagdo junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das | quatrocentos reais). !
normas de Responsabilidade Fiscal com é&nfase no quanto estabelecido
pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as necessidades
da Camara Municipal de Marat-Bahia.

Marai- BA, 04 de julho de 2025.

C;ILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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Maral- BA, 04 de julho de 2025.

A Assessoria Juridica da Camara Municipal de MaraG-Bahia

Prezado Assessor,

Venho, através deste, com fulcro no art. 72, inciso 111 da Lei 14.133/2021, encaminhar
0 presente processo objetivando que o mesmo seja analisado e emitido parecer
juridico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo direta, nos termos do artigo
74, inciso 11, da Lei 14.133/2021, para a Contratagao de empresa especializada para o
desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo junto ao Legislativo Municipal sobre o
cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Camara Municipal de Marat-Bahia, para o periodo de 04 (quatro)
meses, pelo valor total de R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais).
Para tanto, seguem documentos de habilitagao e proposta comercial da empresa
CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita o CNPJ:
17.224.755/0001-72, situada na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP 45.416-
000, Presidente Tancredo Neves-Bahia, para analise, uma vez que apds pesquisa de
mercado foi constatado que esta empresa detém a qualificagdo necessaria para
executar os servigos, nos moldes requisitados por esta casa de leis, além de ter
apresentado prego condizente aos valores praticados pelo mercado.

Do mesmo modo, segue minuta do contrato a ser celebrado para analise desta
assessoria.

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Marau
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PARECER JURIDICO ' '
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 027/2025

a~ |
Contratagdo de empresa
. ’ : J
especializada para o
desenvolvimento de agdes na

fiscalizacdo junto ao Legislativo
Municipal sobre o cumprimento da%
normas de Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto estabelecido
pelo art. 59 da Lei Complementar
101/2000 ‘para atender as
necessidades da Cémara Municipal de
MaraG-Bahia, no exercicio de 202$.
Dispensa de Licitagdo. Art. 75, II
da Lei 14.133/21. Deferimento.

Trata-se de solicitacdo de parecer Jjuridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer andlise juridica da legalidade do Processo Administratifo
de Dispensa supracitado, para a Contratacdo de empresa especializada
para o desenvolvimento de ag¢des na fiscalizagdo junto ao Legislatiéo
Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar
101/2000 para atender as necessidades da Camara Municipal de Marau-
Bahia.

Destaco que consta nos autos a solicitagdo de despesas realizada pela
Chefe do Setor Administrativo; Pesquisa de Pregos; Parecer de
Disponibilidade orgamentaria; Termo de Referéncia; Aviso de
Contratacgdo Direta, Documentos de habilitagédo juridica e

regularidade fiscal da empresa.

E preciso destacar que os valores informados nos orqamentqs
realizados pela agente de contratacdo, sdo de sua inteiga
responsabilidade, devendo sempre seguir as regras de balizamentos
previstos na norma legal, ndo competindo a esta assessoriga, avaliar[a
procedéncia e regularidade dos valores apresentados pelas empresas
que realizaram as cotagdes. 1

E o relatério.

Fundamentacgao |

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa assessoria, uUnica e
exclusivamente, prestar orientacdo técnica, sendo este parecer
meramente opinativo, sob o prisma estritamente Jjuridico, ndo lhe
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade
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da pratica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera
discriciondria do administrador publico legalmente competenteL
tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratolégicas. '

Desta forma, € nosso dever salientar que determinadas observacgdes sdo
feitas sem carédter vinculativo. Né&o obstante, as questdes
relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregé&.
0O prosseguimento do feito sem a observéncia destes apontamentos sera
de responsabilidade exclusiva da Administracgédo.

Dito iste, inicialmente, impende salientar que a licitagdo é um

procedimento obrigatdério a ser adotado pela Administragdo Publica

direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por
J

forgca do disposto no art. 37, XXI da Constituicdo Federal, in verbis:
. |

Art. 37. A administrag¢do publica direta |e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de

legalidade impessoalidade, moralidadé,
publicidade e eficiéncia e, também, 2o
seguinte:

!
XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras Ie
alienacdes serao contratados median?e

processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabeleggm

obrigagdes de pagamento, mantidas as
‘ ~ . 1

condigdes efetivas da proposta, nos termos

da lei, o qual somente permitird as

exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

Por ser excegdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido
pela administragdo publica apenas em casos excepcionais e que tenh?m
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamento
constitucional. Dentre o0s casos excepcionaddés da legislagdo, estéo
aqueles nos quais a formalizacdo de processos mais complexos torna-se
invidvel do ponto de vista prético e da economicidade, s&o os
processos tidos como dispenséveis. |

Para regulamentar o dispositivo constitucional foi editada a Lei n.
14.133/21 que dispde sobre as hipdteses de dispensa, inexigibilidade,
modalidades, procedimentos licitatérios e contratos administrativos.
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Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o que dispde o art}
75, inciso II da Lei 14.133/21, dispositivo que regulamenta as

k3 > P . : Z ) !
hipdéteses em que o processo licitatério torna- se dispensavel, in
verbis:

“Art. 75 - E dispenséavel a licitac¢8o:
) '

II - Para contratagéo que envolva valore

S
inferiores a R$ 50:000,00 (cinquenta Mil
reais); :

(.o)” ;

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto ja mencionado:

Art. 1° Ficam atualizados os valores
estabelecidos na Lei 14.133 de 1° de abril
de 2021, na forma do anexo. (...) :
Art. 75, caput, II - R$ 62.725,59 (sessenta
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinquenta e nove centavos) .

No caso em comento, o valor total para a contratagdo & de RS
42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais), ou seja, dentro
dos limites estabelecidos na norma supracitada, o que Jjustifica [a
contratacdo direta.

Nessa vereda, e seguindo a recomendagdo contida na nova lei de
licitagbes, entendo ser perfeitamente possivel a contratagdo direta
dos servigos, através de dispensa de licitagdo, com fundamento na
Nova Lei de Licitagdes, desde que observados oOs requisitos fixados no
artigo 72, da Lei n° 14.133/21. j

Desta forma, recomendamos que, © ato gque autorizar a contratagdo
direta ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado |e
mantido & disposig¢édo do publico em sitio eletrdnico oficial, bem como
ser divulgado no Diario Oficial desta entidade por forga do disposto
no artigo 176, inciso I, da nova Lei de Licitacdes.

Diante do exposto, cumpre apenas reiterar 'que ndc cabe a assessor;a
juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia na aquisigéo,
pois, trata-se de prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa
forma, desde que o entendimento o interesse publico e as demais
orientag¢des técnicas apresentadas, entendo que a contratacdo poderé
ser efetivada, de forma direta, tendo em vista que, a referida
contratagdo enquadra-se nas hipdteses de dispensa de licitacgdo,
definida no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021.
1
Antes de finalizar, compete ressaltar que, o parecer aqui exarado ndo
contempla as hipéteses de fracionamento da despesa, cabendo ao gestor
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a adogdo das medidas administrativas necessdrias para evitar o
fracionamento da despesa através de contratagdes formalizadas poi
dispensa de licitacdo, pois tal conduta além de ilegal caracterizara
afronta as normas e principios que norteiam a %icitaqéo.

|
III - Concluséo I

i
Antes de concluir, é importante esclarecer que, no casc de Dispensg
de Licitagdo, a legislagdo ndo impde regras objetivas quanto %
quantidade de empresas chamadas a apresentarem propostas e a forma d@
selecdo da contratada, mas determina gque essa escolha seja
justificada.

Por conseguinte, consocante sedimentado na jurisprudéncia do Tribunal
de Contas da Unido e no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo de
Dispensa devera ser instruido com elementos que demonstrem a razdo da
escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do preg¢o, ndo
impondo de forma objetiva as regras quanto a quantidade e a forma de
selegdo do contratado, ou seja, deve ser justificado no processo a
escolha do fornecedor. '

Por fim, observadas as prescrigdes suscitadas acima, vislumbro de
planc a existéncia de autorizagdo legal para contratacgdo direta dos
servigos. Sendo assim, a celebragdo do contrato ndo afronta os
principics reguladores da Administragdo Publica, e neste caso Ié
absolutamente possivel a contratagdo na forma prevista no artigo 75,
inciso II, da Lei n® 14.133/2021. Dessa‘' forma, observadas as
prescricdes exaradas nesse parecer, opino favoravelmente pela
possibilidade de contratagdo direta dos servigos.

Este é o parecer juridico, o qual submeto & apreciagdoc e quaisquer
consideragdes das autoridades competentes.

Mara@/Bahia, 04 de julho de 2025.

PAULO LAMARQUE DE SOUZA MENEZES
ORB/BA 49.226
Assessoria Juridica da Camara Municipal
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

llmo. Sr.
EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagao da Camara Municipal de Marau

Prezado Senhor,

Na forma da legislagao pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do processo
administrativo para adog¢ao das formalidades legais, considerando o interesse desta
Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do artigo 72, inciso
1V,V,VI e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido, comprovagao de que o
contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagado minima
necessaria, razao da escolha do fornecedor, justificativa de pregos”, em respeito
a legislacgéo vigente, para seguimento do feito.

Atenciosamente,

Marau-Bahia, 07 de julho de 2025.

9,—” P~ 5. €857,
-~ GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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PARECER TECNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2025

Exmo. Sr.
GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Marat-BA

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, pelo qual a Comisséo Permanente de
Licitagéo foi instada a emitir parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo
direta de CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita o CNPJ:
17.224.755/0001-72, situada na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP 45.416-000,
Presidente Tancredo Neves-Bahia, apds compulsar os autos, verifiquei que consta no processo:

OBJETO

Contratacio de empresa especializada para o desenvolvimento de a¢des na fiscalizagéo junto
ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com
énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Em razéo do montante exiguo da prestagao de servigos no valor de R$ 42.400,00 (quarenta e dois
mil e quatrocentos reais), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), conforme artigo 75, inc. Il, da Lei 14.133/2021, atualizado pelo
decreto n® 12.343/2024, justifica-se a contratagao direta através de dispensa de licitagdo, uma vez
que ndo ha obrigatoriedade de realizagéo de certame Licitatério.

PRECO
O prego global para contratagdo R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais). Trata-

se de prego compativel com o de mercado, uma vez considerado o valor médio global constante
do mapa demonstrativo encartado nestes autos.

FUNDAMENTAGAO LEGAL
A presente dispensa de licitagdo encontra-se fundamentada no art. 75, 1l, da Lei n® 14.133/2021.

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

[.]

Il - Para contratagdo que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos
e compras;

O valor acima esta dentro do referenciado pela legislagéo vigente, no qual dispde que o teto para
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contratagéo mediante dispensa é R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o /2025.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que
permiti inferir que o pre¢o se encontra compativel com a realidade mercadolégica.

RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA foi escolhida pelo fato de
ter apresentado o menor prego para a contratagéo dos servigos a ser contratado

HABILITAGAO DA EMPRESA
A empresa vencedora apresentou 0s documentos que comprovam que preenche os requisitos
de habilitag@o e qualificagdo minimas.

DOTAGAO ORGAMENTARIA
A Tesouraria da Camara Municipal de Marat, Estado da Bahia informou que as despesas da -
contratagéo correrdo por conta da seguinte dotagéo orgamentaria:

Unidade: 01.01.01— Camara de Vereadores;
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengéo dos Servicos do Legislativo;
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — QOutros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

DISPOSIGOES FINAIS :
Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagéo ocorra de forma
direta, dispensando o processo licitatério, com fundamento no art. 75, Il, da Lei n® 14.133/2021.

Na esperancga de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para externar protestos de
estima e consideragdo.

Marau- BA, 07 de julho de 2025

Hinds da Sfua Samles
EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Marau
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU '

CHECKLIST '

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATACAQ _ |

f

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 027/2025

DISPENSA DE LICITAGCAO N2. 018/2025

FUNDAMENTAGCAO: ART. 75, 11, DA LEI N© 14.133/2021

VALOR ESTIMADO: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais).

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para o desenvolvimento de agbes na
fiscalizagdo junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de
Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei

Complementar 101/2000 para atender as necessidades da Camara Municipal de
Marai/Bahia. 1

ITENS DE VERIFICAGAO: .
FORMALIZACAO PROCESSUAL CONFORME LEI N¢ 14.133/2021.

DOCUMENTOS ANEXO0S A0S AUTOS

l
a. Documentagio de Formalizagdo da Demanda _ |
b. Justificativa técnica da necessidade da contratagdo dos produtos/servigos; '
C. Justificativa do prego com a apresentagio de pesquisa de pregos do referido objeto;
d. Termo de Referéncia
e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada;
f. Documento alusivo a disponibilidade orgamentéria;
g Parecer Juridico;

1

CONCLUSAO:

Verificou-se a regularidade formal do processo.

Marau-BA, 07 de julho de 2025.

%ulué?'t:'[eiéé Fgr%osggahtos - |

Controle Interno
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.027/2025
DISPENSA DE LICITACAQO N°. 018/2025

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto no inciso IV c/c § 4° do art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do
Processo Administrativo n°. 027/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a empresa
CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita o CNPJ:
17.224.755/0001-72, situada na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP 45.416-
000, Presidente Tancredo Neves-Bahia, a Contratagdo de empresa especializada
para o desenvolvimento de a¢des na fiscalizagao junto ao Legislativo Municipal sobre
o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com é&nfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia, pelo valor de R$ 42.400,00
(quarenta e dois mil e quatrocentos reais).

Marau-BA, 07 de julho de 2025.

/A ' _ﬁ‘ * e ; uf' '_‘
Lé%ﬁ SANTOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU f

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
‘ |

Camara Municipal de Maral | Poder Leglsiativo
Estado da Bahia - segundafeira, 7 de’fulho de 2025 Anc 1

N° 000036

ESTADO DA BAHIA
. SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL .
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
€. 0 C.82.171.771/000141 Rua Ajfes de Casta n° $n Cenlro {
MARAU BABIABRASIL CEP: 45520-000 ‘

DISPENSA DE LICITACAO N°. 018/2025

TERMO DE ADJUDICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.027/2025

O Prasidente da Camara Municipal .de Maraut, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto no inciso $V cic§ 4° do art. 71 da Lei 14.133/21, com'base nos autos:do Processo
Administrativo 7°. 027/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a empresa CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita o CNPJ:'A1‘7.22{.7'55IGOO1 -72, situada
na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP 45.415-000, Presidents Tancredo Neves-
Bahia, a Contratagsio de empresa especializada para o desenvolvimento de agdes
na fiscalizagdo*junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de
‘Responsabilidade - Fiscal com &nfase ho quarito estabelacido pelo art. 59 da Lei ' r
Complernentar 101/2000 ‘para atender as necessidades.da Camara Municipal de Maraii-
Bahia; pelo valor de R$ 42.400,00 {quarenta ¢ dois mil e quatrocéntos .re‘aisj. |

——

Marad-BA, 07 de julho de 2025. f

GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Cémara Municipal

Rua Or. José Fermeira Cruz [ 132 ] Centro { Marag-Ba Pagina 005';'
www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n, 2.200-27200 1 de 24/08/2001, que inslitui 2 infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - |
(CP - Brasf. Cefificagdo digital- EB1216138BBASC23E840)335C 78662350
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ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 83.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.027/2025
DISPENSA DE LICITACAO N°. 018/2025

TERMO DE HOMOLOGAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Maral, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigbes legais, e em cumprimento ao inciso IV c/c § 4° do art. 71 e Art. 75, da Lei
Federal 14.133/21, e, com vistas as justificativas técnicas e juridicas contidas no
processo administrativo n®. 027/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitagdo n°
018/2025, a empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA,
inscrita 0 CNPJ: 17.224.755/0001-72, situada na Avenida Sete de Setembro, s/n,
Centro, CEP 45.416-000, Presidente Tancredo Neves-Bahia, a Contratagdo de
empresa especializada para o desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal
com énfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para
atender as necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia, para o periodo de 07
de julho de 2025 a 07 de novembro de 2025, pelo valor de R$ 42.400,00 (quarenta e
dois mil e quatrocentos reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade: 01.01.01 — Camara
Municipal. Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servigos Administrativos.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

Marau-BA, 07 de julho de 2025.

9 AN SARTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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.Camara Municipal de Marau | Poder Legislativo’
'N° 000036 Estado da Bahia - segunda-felra, 7 de'julho dé 2025 Ano i

SERVICO PUBLICO MUNIGIPAL

CAMARA MUNICIPAL OE VEREADORES, DE MARAU 1

C. 0. C. 63.471.771K001.61 Ry Alfes de Costa n® Sn Centro
MARAU BAHIATIRASIL CEP: 95520-000

ESTADO DA BAHIA: \

EXTRATO DO CONTRATO N.-026/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA, ll
CONTRATADO: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (CNPJ: I
17.224.755/0001-72).

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O .
DESENVOLVIMENTO DE AGOES NA FISCALIZACAD JUNTO AO LEGISLATIVO [
MUNICIPAL SOBRE O CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE RESPONSABILIDADE

FISCAL COM ENFASE.NO -QUANTO ESTABELECIDO -PELO ART. 58 DA LEI

COMPLEMENTAR 101/2000 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA. CAMARA |
MUNICIPAL DE MARAU:BAHIA.

DOTACAQ ORCAMENTARIA:

UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 —- MANUTENGAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.80.39.00 — OUTROS SERVI(;OS DE TERGEIRO -
PESSOA JURIDICA;

VALOR: R$ 42.400,00 (quarenta & dois mil @ quatrocentos reais).

VIGENCIA: 07 de julho de 2025 a 07 de novembro de 2025..

VINCULAGAO: Processo administrative n. 027/2025 ~ Dispensa de Licitaghio n°. 018/2025.
FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 75, Il da Lei Federal 14.133/2021, ;

Marad-BA,.07 de julho de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS !
Presideriteé da Camara de Vereadores dé Marau/BA

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132§ Centro | Mara-Ba Pégina 007
Ww.niarau Jba.gov.br

e dbcumento fot assinado digitaimente por SERASA Esxpéiian conforme MP n, 2,200-272001 de 24/08/2001, que mshtu: ainfra-éstruurs de Chaves Publicas Brasileira -
lCP Brasi. Cefificacho diigital. EB 12161 38155023564 335C 78662350 |
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AUTORIZAGAO PARA CONTRATACAO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, na qualidade de ordenador de
despesas, AUTORIZA a contratagdo da empresa CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita 0 CNPJ: 17.224.755/0001-
72, situada na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP 45.416-000,
Presidente Tancredo Neves-Bahia, a Contratagdo de empresa especializada para
o desenvolvimento de ag¢des na fiscalizagao junto ao Legislativo Municipal sobre
o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Camara Municipal de Mara(-Bahia, para o periodo de 07 de
julho de 2025 a 07 de novembro de 2025, pelo valor de R$ 42.400,00 (quarenta e
dois mil e quatrocentos reais), nos termos do art. 75, 1, da Lei n® 14.133/2021,
com -base nos fundamentos faticos e juridicos expostos em todo Processo
Administrativo n® 027/2025, dispensa de licitagao n° 018/2025.

Encaminhe-se ao Setor de Licitagbes e Contratos para as providéncias cabiveis.

Marau-BA, 07 de julho de 2025.

ILRAN SANTOS SANTOS
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N2. 026/2025

Contratagdo de empresa especializada para o
desenvolvimento de agdes nafiscalizagdo junto ao
Legislativo Municipal sobre o cumprimento das normas
de Responsabilidade Fiscal com é&nfase no quanto
estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000
para atender as necessidades da Cdmara Municipal de
Marati-Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, érg3o da pessoa juridica de direito pUblico inscrita no CNPJ sob n.
63.171.771/0001-61, com sede na Rua Aires de Costa, s/n, Centro, CEP: 45.520-000, Maral — Bahia,
representado neste ato por seu Presidente, o Sr. GILRAN SANTOS SANTOS, aqui denominado
CONTRATANTE e a empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita o CNPJ:
17.224.755/0001-72, situada na Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP 45.416-000, Presidente
Tancredo Neves-Bahia, representada pelo Sr. Ricardo Gomes de Assunggo, inscrito no CPF: 001.929.115-
97, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de dispensa de Licitagdo n<.
018/2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente instrumento contratual é Contratagdo de empresa especializada para o
desenvolvimento de acBes na fiscalizagfio junto ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento das
normas de Responsabilidade Fiscal com énfase no guanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar 101/2000 para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Marau-Bahia.

item Descri¢do Unid. | Qtd. | Valor Unit. | Valor Tota!

01 Contratacdo de empresa especializada para o parcela | 04 R$10.600,00 | R$42.400,00
desenvolvimento de agdes na fiscalizagdo junto
ao Legislativo Municipal sobre o cumprimento
das normas de Responsabilidade Fiscal com
anfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei
Complementar 101/2000 para atender as
necessidades da Cimara Municipal de Marau-
Bahia.

Paréagrafo Primeiro: S30 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo, independentemente
de transcrigdo:
I. O Aviso de Contratagdo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagdo;
Il.  Aproposta do Contratado; e
ill. Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 04 (quatro) meses, contados da data de sua assinatura, na
forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos artigos
106 e 107 da Lei 14.133/2021.
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l. A prorrogagao de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente,
de que as condicbes e o0s pregos permanecem vantajosos para a Administragdo, permitida da
negociacdo com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO
3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condi¢Bes da prestagio dos servigos'
constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO
4.1. N3o sera admitida a subcontratacio do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA - VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato é de RS 42.400,00 {quarenta e dois mil e quatrocentos reais), que serdo
pagos em 04 {quatro) parcelas mensais de RS 10.600,00(dez mil e seiscentos reais).

Pardgrafo Unico: No valor acima estdio incluidas todas as despesas ordinérias diretas e indiretas
decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratag@o.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. A Camara Municipal de Maral-Bahia efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados no
més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Parigrafo Primeiro. O pagamento sera efetuado através de depésito em conta bancéria a ser
informado pelo Contratado.

Paréagrafo Segundo. Seré considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

Pardgrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o drgéo
contratante atestar a execugdo do objeto do contrato

Pardgrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovacio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou
a documentagio mencionada no art. 68 da Lei n? 14,133/2021.

CLAUSULA SETIMA ~ REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sio fixos e irreajustaveis no prazo de 12 {doze) meses contado
da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apo6s pedido do Contratado, os pregos iniciais
poderdo ser reajustados, mediante a aplicaco, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta, do
IGP-M, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade.
Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do tltimo reajuste.

Pardgrafo Terceiro. Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser extinto(s) ou
de qualquer forma ndo possa{m) mais ser utilizado(s), sera(do) adotado(s), em substituicdo, o(s) que
vier(em) a ser determinadofs) pela legislagdo entdo em vigor.

Pardgrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do pre¢o do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
Pardgrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.
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CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAO DOS CUSTOS

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA ~ DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
9.1. Constituem obrigagbes do Contratante:

a.
b.

@ e on

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execu¢do do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada.

Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no
item anterior.

Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execug¢édo dos
servicos, para se for o caso, fazer a retenc¢do desses valores por ocasido dos pagamentos, se
aplicada a penalidade prevista no Contrato.

Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA;
Sdo obrigagbes da CONTRATADA:

a.

Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta, com os
recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais.

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do contrato.
Manter durante toda a execu¢do do contrato, as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo
assumidas quando da contratagdo. '

Responder pelos danos causados diretamente a Administragéo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagio dos servigos, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo Contratante;
Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer anormalidade
de carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obriga¢des sociais
previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria,
vez que os seus empregados n3o manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na
legislaciio especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem
vitimas os seus empregados da prestacdo dos servigos contratados ou em conexdo com ele,
ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestacdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengéo, conexdo ou continéncia;
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i. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicacdo do Contrato.

j. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administragdo do
CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO;
11.1 A execugdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pela Sr2, Kateana Oliveira Santos,
CPF no. 655. XXX.XXX-49, nos termos da Portaria n. 003/2025.

11.2. Nos termos do art, 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro proprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regularizacdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- lNFRAgﬁES E SANQGES ADMINISTRATIVAS:
Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, o Contratado que:

I.der causa a inexecugdo parcial do contrato;
Il.der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
lil.der causa a inexecugdo total do contrato;
IV.deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
V.ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
VI.ndo celebrar o contrato ou ndc entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
Vil.ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo justificado;
Vlll.apresentar declara¢do ou documentagio falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo falsa
durante a dispensa eletronica ou execug¢do do contrato; 4
IX.fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
X.comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
Xl.praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagao,
Xll.praticar ato lesivo previsto no art. 5¢ da Lei n2 12,846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:
Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que ndo se
justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);
Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, e, feg
do subitem acima deste Contrato, sempre que n3o se justificar a imposicdo de penalidade mais grave
(art. 156, §42, da Lei);
Declaraciio de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, c, d, e, f e g, que
justifiquem a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei)
Muita:

I.moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;
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I1.O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescisdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispde o inciso | do art. 137 da
Lein. 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sangbes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma,
a obrigacdo de reparagdo integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangOes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente
com a multa.

I.Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias uteis,
contado da data de sua intimagdo.

[1.Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera descontada da
garantia prestada ou sera cobrada judicialmente. ,

Ill.Previamente ao encaminhamento & cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Pardgrafo Quarto. A aplicagdo das sangGes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o
contraditorio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.
Pardgrafo Quinto. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:
1.a natureza e a gravidade da infracdo cometida;
Il.as peculiaridades do caso concreto;
ill.as circunstancias agravantes ou a‘cénuantes;
IV.os danos que dela provierem para o Contratante;
V.a implantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagdes dos
orgdos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infra¢des administrativas na Lei n? 14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos
lesivos na Lei n2 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos
neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das san¢Ges
aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com poderes de
administragdo, 3 pessoa juridica sucessora ou 4 empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou
controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a
ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze} dias Uteis, contado da data de
aplicagdo da sanc¢do, informar e manter atualizados os dados relativos as sangbes por ela aplicadas,
para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas iniddneas e Suspensas {Ceis) e no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no dmbito do Poder Executivo Federal.
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Paragrafo Nono. As sanc¢des de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade para
licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitacdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-3o pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n2 14.133,
de 2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

Pardgrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% {vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
contrato.

Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n? 14.133, de
2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAQ:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido.
cumpridas ou ndo as obrigagbes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem Onus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orgamentarios para sua continuidade ou quando
entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrlgagoes nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

| - Nesta hip6tese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAQ ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que lhe suceder nos
ar¢amentas seguintes:

Dotagdo Orcamentaria:

UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 ~ MANUTENCAQO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICQS DE TERCEIRO — PESSOA JURIDICA.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 027/2025 e Dispensa de Licitagdo n?
018/2025, realizado nos termos do Art. 75, Il da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n?
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposigbes
contidas na Lei n? 8.078, de 1990 — Cadigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais
dos contratos.
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CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICACAO:

Incumbira 3 CONTRATANTE providenciar a publicagio deste instrumento nos termos e condigdes
previstas na Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Maral/BA, com expressa
rentincia a qualguer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da
interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um s6
efeito, na presenca de 02 {duas} testemunhas instrumentarias.

Marau/BA, 07 de julho de 2025.

s

CAMARA MUNICIPAL DE MARAU - BAHIA
CNPJ n2. 63.171.771/0001-61
GILRAN SANTOQOS SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal

CONTRA

E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.224.755 01-72
RICARDO GOMES DE ASSUNCAQ
CPF: 001.929.115-97
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunh

1)
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EXTRATO DO CONTRATO N. 026/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA.

CONTRATADO: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (CNPJ:
17.224.755/0001-72).

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O DESENVOLVIMENTO
DE ACOES NA FISCALIZAGAO JUNTO AO LEGISLATIVO MUNICIPAL SOBRE 0
CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE RESPONSABILIDADE FISCAL COM ENFASE NO
QUANTO ESTABELECIDO PELO ART. 59 DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000 PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU-BAHIA.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

UNIDADE: 01.01.01 ~ CAMARA MUNICIPAL.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 — MANUTENCAOQ DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS.
ELEI'VIENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRO - PESSOA
JURIDICA,

VALOR: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil € quatrocentos reais).

VIGENCIA: 07 de julho de 2025 a 07 de novembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 027/2025 — Dispensa de Licitagdo n°. 018/2025.
FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 75, |l da Lei Federal 14.133/2021.

Marau-BA, 07 de julho de 2025.

Presidente da Camara de Vereadores de Marau/BA
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EXTRATO DO CONTRATO N. 026/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA.

CONTRATADO: CONTINFOR - CONTABILIDADE £ INFORMATICA LTDA (CNPJ:
17.224.755/0001-72).

OBJETO: CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE AGOES NAFISCALIZAGAO JUNTO AQ LEGISLATIVO
MUNICIPAL SOBRE. O CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE RESPONSABILIDADE
FISCAL COM ENFASE: NO -QUANTO ESTABELECIDO PELO ART. 59 DA LE!
COMPLEMENTAR 101/2000 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL DE MARAU-BAHIA.

DOTAGAO, ORGAMENTARIA:

UNIDADE:01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL,,

PROJETOATIVIDADE: 2.001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIRC -
PESSOA JURIDICA;

VALOR: R 42.460,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais):

‘VIGENCIA: 07 de julho de 2025 a 07 de novembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n, 027/2025 - Dispensa de Licitagaon®. 018/2025.
FUNDAMENTACAO LEGAL: Ait. 75, Il da Lei Federal 14.133/2021.

Mara-BA, 07-dé juiho de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS
Présidente da Camara de Vereadores de'MaraG/BA

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 } Centro | MaraU-Ba Pégina 007
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